
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / JERSIKAS / ROÞUPES / RUDZÂTU / SUTRU / TURKU / PAGASTIEM Nr. 10 (219) 2022. GADA  OKTOBRIS

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA
SLEJA

Andris Vaivods,
Līvānu novada domes 
priekšsēdētājs

14. Saeimas vēlēšanas ir aiz
muguras, un viss atgriežas un
ieiet savās ikdienas rūpēs un
darbos. Gribu pateikties visiem
61,04 % aktīvo Līvānu novada
iedzīvotāju par piedalīšanos
vēlēšanās un deputātu kandidā-
tiem, kas šajā, Latvijai diezgan
sarežģītajā laikā, pārstāvēja
Līvānu novadu. Pirmsvēlēšanu
laikā, esot par Saeimas deputā-
ta kandidātu, likums man neļā-
va jūs uzrunāt un sniegt inter-
vijas, tāpēc priecājos, ka atkal
varu to darīt.

Vēlēšanu rezultāti ir Lat -
vijas tautas novērtējums politi-
ķiem un partijām, kas saliek
visu pa plauktiņiem. Arī šajās
vēlēšanās cilvēki ir veikuši savu
izvēli, lemt vai tā ir laba vai
slikta, pareiza vai nē, varēs uz
nākamajām Saeimas vēlēša-
nām. Es esmu apmierināts ar šo
rezultātu, novērtēju to un cienu.
Paldies Jums visiem. Lai arī no
Līvānu novada Saeimā nav
ievēlēts neviens deputātu kan-
didāts, mums visiem ir daudz
darba, kas darāms. Tikai darbs
spēj virzīt uz priekšu un tiekša-
nās mācīties no kļūdām un
vēlme izdarīt labāk nes pelnītos
augļus un novērtējumu.  Manas
mājas ir šeit, mans darbs man
pazīstams un tuvs, arī iesāktās
lietas var paveikt un neviens
neteiks par atbildības pārlikša-
nu vai aizbēgšanu. Pārdomu
bija daudz gan pirms, gan pēc
vēlēšanām, bet tās bija tikai
pārdomas. Sajūta esot noderī-
gam un jūsu atbalsts man liek
justies un būt atbildīgam, jo ne
politika ir galvenais dzīvē, bet
atbalsts un uzticēšanās, ganda-
rījums, ko nevar nopirkt. To var
nopelnīt, taču arī viegli pazau-
dēt. Mana nostāja un mans
mērķis nav mainījies, es turpi-
nāšu strādāt kopā ar savu
komandu, sekmējot Līvānu
novada attīstību un izaugsmi. 

Iepriekš neesmu izteicis pub-
liski savu viedokli saistībā ar
masīvu nomelnošanas kampa-
ņu anonīmi Facebook vietnē.
Cilvēkiem, kas slēpjas aiz izdo-
mātiem profiliem, uzskatu par
neloģisku un bezjēdzīgu atbil-
dēt, komentēt, taisnoties. Tāpēc
es labprāt esmu gatavs tikties
ar konkrētu cilvēku, kuru māc
raizes vai vēlme saprast, kas
patiešām notiek. Ja kāds cil-
vēks vēlas nest taisnību, varat
to darīt atklāti, tad tam visam
ir kaut kāda nozīme un pievie-
notā vērtība. Anonīmi aizskart
un apsmiet cilvēkus - tas rak-
sturīgs gļēviem un nepārlieci-
nātiem cilvēkiem. Ar šādām
anonīmām publikācijām tiek
aizskarts Līvānu novada gods,
pašiem paliekot anonīmiem  un
saņemot savu atalgojumu par
“it kā labi” paveiktu darbu.

(Turpinājums 2. lpp.)

No 1.oktobra visā Latvijā sāka pieņemt iesniegumus par
atbalstu energoresursu cenu pieauguma kompensēšanai māj-
saimniecībām, kas apkurei izmanto malku, koksnes granulas vai
briketes. Pieteikumus kompensācijas saņemšanai par elektrības
izmantošanu apkurē sāks pieņemt no 1.novembra. Savukārt
ģimenēm, kuras apkurē izmanto gāzi vai centralizēto apkuri,
valsts atbalsts tiks piemērots automātiski saņemtajos rēķinos un
nekur nav jāpiesakās. 

Līvānu novada pašvaldībā divu nedēļu laikā kopš tiek pieņem-
ti iedzīvotāju pieteikumi siltumenerģijas cenu pieauguma kom-
pensēšanai bija saņemti jau  1195 iesniegumi – gan elektroniski
vietnē www.epakalpojumi.lv, gan klātienē.

Cik liels atbalsts pienākas? Atbalsts tiks piemērots par laika
posmu no šā gada 1.maija līdz nākamā gada 30.aprīlim. Pabalsta
apmērs paredzēts 50% apmērā no kurināmā iegādes izmaksām,
kas pārsniedz valsts noteiktos sliekšņus un nepārsniedz noteik-
tos apjomus.

l Ja mājokli apkurina, izmantojot  koksnes granulas vai
koksnes briketes, ģimenei ir tiesības saņemt valsts atbalstu
50% apmērā no izmaksām par 10 tonnu koksnes granulu vai bri-
kešu iegādi par cenu, kas pārsniedz 300 eiro par tonnu bez PVN,
bet ne vairāk kā 100 eiro par tonnu bez PVN.

l Ja mājokli apkurina, izmantojot malku, ģimenei ir tiesības
saņemt valsts atbalstu 50% apmērā no izmaksām par 35 berku-
bikmetru (21 stera) malkas iegādi par cenu, kas pārsniedz 40 eiro
par berkubikmetru bez PVN, bet ne vairāk kā 15 eiro par berku-
bikmetru bez PVN. Ja malka iegādāta līdz šā gada 31.augustam
un nav pieejams maksājumu apliecinošs dokuments, ir tiesības
saņemt valsts atbalstu 60 eiro apmērā.

l Ja mājokli apkurina, izmantojot elektroenerģiju, ģimenei ir
tiesības saņemt valsts atbalstu elektroenerģijas patēriņam virs
500 kilovatstundām mēnesī, bet nepārsniedzot 2000 kilovatstun-
das mēnesī, 50% apmērā no elektroenerģijas cenas, kas pārsniedz
0,160 eiro par kilovatstundu bez PVN, bet ne vairāk kā 0,100 eiro
par kilovatstundu bez PVN.

Plašāku informāciju par valsts atbalstu 2022./2023.gada apku-
res sezonā var skatīt Labklājības ministrijas mājaslapā.

Atgādinām, ka pieteikumus atbalstam  no 3.oktobra (par elek-
troenerģiju - no 1.novembra) iespējams iesniegt elektroniski portā-
lā www.epakalpojumi.lv vai klātienē pagastu bibliotēkās, Līvānu
novada Centrālajā bibliotēkā vai Klientu apkalpošanas centrā
Rīgas ielā 77.

Pieteikuma iesniegšanai klātienē nepieciešamā informācija:
  vārds, uzvārds;
  personas kods;
  kontaktinformācija un kredītiestādes vai pasta norēķinu sis-

tēmas konta Nr., kurā ieskaitāms atbalsts mājsaimniecībai;
  papildus jāpievieno mājokļa īpašuma vai lietošanas tiesības

apliecinošs dokuments, ja attiecīgās informācijas nav
Zemesgrāmatā, un maksājumu apliecinoši dokumenti (rēķins,
maksājuma uzdevums), izņemot gadījumu, ja mājokli apkurina,
izmantojot malku, kas iegādāta līdz 2022.gada 31.augustam un

nav pieejams maksājumu apliecinošs dokuments. Šajā gadījumā
iesniedzējam būs jāapliecina fakts par malkas iegādi.

Pieteikuma iesniedzējam būs jāapliecina, ka mājoklī ir attie-
cīgais apkures veids, kā arī tas, ka citi ģimenes locekļi nav
iesnieguši iesniegumu atbalsta saņemšanai par iesniegumā
minēto mājokli.

Piesakoties atbalstam klātienē, iesniegums iepriekš nav jāsaga-
tavo, tas tiks noformēts uz vietas!

Lēmums par atbalsta piešķiršanu tiks pieņemts 30 darbdienu
(1,5 mēneša) laikā no pieteikuma saņemšanas brīža. Labvēlīga
lēmuma gadījumā atbalsts tiks ieskaitīts iesniegumā norādītajā
maksājumu kontā.

PĒRKOT KURINĀMO –
IZVAIRIES NO KRĀPŠANAS!

Valsts policijā šogad reģistrēti vairāk nekā 80 krāpšanas gadī-
jumi, kuros krāpnieki uzdodas par viltus malkas, brikešu un gra-
nulu pārdevējiem, pārsvarā izmantojot vietnes facebook.com un
ss.com. Krāpnieki izmanto shēmu, kurā par kurināmo lūdz salī-
dzinoši mazāku samaksu nekā vidējā tirgus cena, kā arī uzdodas
par zināmu firmu pārstāvjiem.

Ņemot vērā šīs tēmas aktualitāti, Valsts policija ir izstrādājusi
informatīvu materiālu kurināmā pircējiem: “Uzmanies no krāpša-
nas! Pērc kurināmo neapdedzinoties!”. 

Vairāk lasīt var mājaslapā: www.manadrosiba.lv.
Valsts policija

Kā pieteikties valsts atbalstam
siltumenerģijas izmaksu segšanai?



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

Domes priekšsēdētāja, priekšsēdētāja
vietnieka un izpilddirektora vietnieka

informācija
1.septembrī Līvānu novada domes vadība sveica Līvānu izglītī-

bas iestāžu audzēkņus un skolotājus Zinību dienā.
2.septembrī izpilddirektora p.i. Aija Usāne kopā ar pašvaldības

administrācijas vadītāju un Plānošanas un attīstības nodaļas
vadītāju apmeklēja Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru asociāci-
jas (LPIA) sanāksmi Ludzas novada Zilupē. Tika runāts par
pašvaldību iespējām mazināt energokrīzi un par izmaiņām
pašvaldību atlīdzības sistēmā.

5.septembrī Līvānu novada domes vadība tikās ar jomas spe-
ciālistiem, lai pārrunātu jauno skolotāju atalgojuma modeli.

7.septembrī Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods apmeklēja Latvijas Pašvaldību savienības valdes sēdi
Rīgā, kur tikās ar ekonomikas ministri I.Indriksoni un labklājī-
bas ministru G.Eglīti, lai pārrunātu, kā pašvaldībām un to iedzī-
votājiem pārvarēt izaicinājumus, kas saistīti ar tuvojošos apkures
sezonu un arvien pieaugošajām energoresursu cenām.

8.septembrī notika apvienotā komiteju sēdē un ārkārtas domes
sēde, kurā skatīts jautājums par valsts budžeta mērķdotācijas
aprēķina un sadales kārtību.

9.septembrī priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle kopā ar
speciālistiem pārrunāja pašvaldības sporta bāzes izmantošanas
iespējas, plānotos pasākumus un noslodzi. 

14.septembrī priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle sarunā ar
atbildīgajiem speciālistiem izdiskutēja vairāku saistošo noteiku-
mu projektu saturu, lai sagatavotu tos virzībai uz septembra
komiteju sēdēm. Saistošie noteikumi skar Vides sakoptības jomu,
kā arī teritoriju un būvju apsaimniekošanu Līvānu novadā. 

16.septembrī izpilddirektora p.i. Aija Usāne tikās ar iestāžu
vadītājiem, lai iepazīstinātu ar valsts un pašvaldību institūciju
amatu katalogu, amatu klasifikāciju un amatu apraksta izstrādā-
šanas kārtību.

19.septembrī Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods, izpilddirektora p.i. Aija Usāne un atbildīgie speciālisti
tikās ar J.Rudzutaka ielas iedzīvotājiem, lai pārrunātu ielas
jauno nosaukumu.

22.septembrī notika Līvānu novada domes komiteju sēdes.

SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecī-
ba” ES struktūrfondu atlases kārtas “5.3.1
Attīstīt un uzlabot ūdensapgādes un kanalizāci-
jas sistēmas pakalpojumu kvalitāti un nodroši-
nāt pieslēgšanas iespējas” ietvaros īsteno projek-
tu “Līvānu ūdenssaimniecības attīstības III
kārta”. Projekta numurs: 5.3.1.0/17/I/005.

Aicinām iedzīvotājus pieslēgt savus īpašumus
pie jau izbūvētajiem sadzīves kanalizācijas note-
kūdeņu savākšanas un ūdensapgādes tīkliem.
Uz 29.09.2022 ir izveidoti kanalizācijas notekū-
deņu savākšanas pieslēgumi 1440 Līvānu pilsē-

tas iedzīvotājiem.
Lai izveidotu pieslēgumu zemes īpašniekam ir

jāveic divas sekojošas darbības:
1. Jāierodas SIA “Līvānu dzīvokļu un komunā-

lā saimniecība” adresē Biedrības ielā 2, Līvānos.
Jāaizpilda iesniegums par pieslēguma izveidi.

2. Pēc tam kad SIA “Līvānu dzīvokļu un
komunālā saimniecība” saskaņo būvniecības pie-
teikuma dokumentus ar būvvaldi, īpašniekam
ir jāierodas otreiz un jāparaksta līgums. Ja īpaš-
nieks nebūvē pieslēgumu pats, tad SIA “Līvānu
dzīvokļu un komunālā saimniecība” piedāvā vie-
nošanos par šo darbu veikšanu.

Detalizētāku informāciju par pieslēgumu
izveidi var iegūt zvanot SIA “Līvānu dzīvokļu un
komunālā saimniecība” valdes loceklim Guntim
Stiprajam tālr. 29403926

AICINĀM IEDZĪVOTĀJUS PIESLĒGT SAVUS ĪPAŠUMUS
SADZĪVES KANALIZĀCIJAS NOTEKŪDEŅU SAVĀKŠANAS

UN ŪDENSAPGĀDES TĪKLIEM 

SIA “Līvānu Siltums” informē, ka 5.augustā
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai
tika iesniegts tarifa jaunais projekts, kas paredzē-
ja, ka no 2022.gada 1.novembra siltumenerģijas
tarifs būtu  76,32 EUR/MWh  (bez PVN).

Saskaņā ar  Energoresursu cenu ārkārtēja pie-
auguma samazinājuma pasākumu likuma grozīju-
miem, kas stājās spēkā š.g. 1.oktobrī, 7.2 panta
nosacījumus, kas paredz sekojošo: lai nodrošinātu
samērīgu tarifu sloga pieaugumu visām sabiedrī-
bas grupām, regulators līdz 2022.  gada 31.oktob-
rim apstiprina regulēto centralizētās siltumapgā-
des pakalpojumu tarifu projektus, kuri iesniegti un
par kuriem līdz 2022. gada 30 septembrim nav pie-
ņemts regulatora lēmums. Šos tarifu projektus
regulators apstiprina atbilstoši šajā projektā
ietvertajām tarifu vērtībām, nevērtējot tarifus vei-
dojošo izmaksu pamatojumu un pamatojošos doku-
mentus pēc būtības. 

Šā panta pirmajā daļā minētie apstiprinātie
tarifi stājas spēkā nākamajā dienā pēc regulatora
lēmuma publicēšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas
Vēstnesis” un ir piemērojami līdz 2023.  gada
30.aprīlim. 

2022.gada 12.oktobrī  Sabiedrisko pakalpojumu
regulēšanas komisijas padome noteica, ka no
2022.gada 15.oktobra līdz 2023.gada 30.aprīlim
SIA “LĪVĀNU SILTUMS” nepiemēro ar
Daugavpils reģionālo sabiedrisko pakalpojumu
regulatora 2009.gada 20.oktobra lēmumu Nr.20
(prot. Nr.11.,1.p.) “Par SIA “Līvānu Siltums” siltu-
menerģijas tarifu” apstiprināto siltumenerģijas
apgādes pakalpojumu tarifu” 53,93 EUR/MWh (bez

pievienotās vērtības nodokļa) un apstiprināja SIA
“Līvānu Siltums” siltumenerģijas apgādes pakal-
pojumu tarifu 76,32 EUR/MWh (bez pievienotās
vērtības nodokļa). Gala tarifu veido: siltumenerģi-
jas ražošanas tarifs 55,90 EUR/MWh; siltumener-
ģijas pārvades un sadales tarifs 18,36 EUR/MWh;
siltumenerģijas tirdzniecības tarifs 2,06
EUR/MWh.

Apstiprinātais gala tarifs 76,32 EUR/MWh ir
spēkā no 2022.gada 15.oktobra līdz 2023.gada
30.aprīlim.    

SIA “Līvānu Siltums” atgādina, ka no šī
gada  15.oktobra līdz 2023.gada 30.aprīlim māj-
saimniecībām valsts paredz   centralizētās siltu-
mapgādes atbalstu - centralizētās siltumapgādes
tarifa sadārdzinājumu virs 68 - 150 eiro par MWh
valsts kompensēs 50% apmērā. Atbalsts mājsaim-
niecībām automātiski tiks atspoguļots SIA “Līvānu
siltums’’ izrakstītājos rēķinos.

Piemēram, siltumenerģijas tarifs no 2022.gada
15.oktobra ir 76,32EUR/MWh (bez PVN), tātad
valsts kompensācija tiks izrēķināta sekojoši:

1. 76,32EUR/MWh – 68EUR/MWh =
8,32EUR/MWh; 8,32EUR/MWh x 0,5 = 4,16EUR
/MWh kompensēs valsts (50% kompensācija par
siltumenerģijas tarifu no 68EUR/MWh līdz 150
EUR/MWh);

2. 4,16 EUR/MWh ir valsts kompensācija, ja
tarifa likme ir 76,32 EUR/MWh bez PVN.
Siltumenerģijas lietotājam pēc valsts kompensāci-
jas saņemšanas būs piemērojams tarifs 76,32
EUR/MWh - 4,16 EUR/MWh = 72,16EUR/MWh
(bez PVN).

SIA “LĪVĀNU SILTUMS” AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA 
PAR SILTUMENERĢIJAS TARIFA IZMAIŅĀM 

UN GROZĪJUMIEM LIKUMĀ

NOMAS TIESĪBU IZSOLE
Līvānu novada pašvaldība, adrese: Rīgas iela

77, Līvāni, Līvānu novads, pamatojoties uz
29.09.2022. Līvānu novada domes sēdes lēmumu
Nr.17-34, rīko pašvaldības nekustamā īpašuma
Celtniecības ielā 7, Līvānos, Līvānu novadā
atkārtoto (otro) nomas tiesību izsoli. 

Nomas objekts - nekustamā īpašuma ar kadas-
tra numuru 7652 001 0206, kas atrodas
Celtniecības ielā 7, Līvānos, Līvānu novadā, zemes
vienības ar kadastra apzīmējumu 7652 001 0023
daļa 1,822 ha platībā ar inženierbūvi – noliktavas
asfalta laukums (kadastra apzīmējums 7652 001
0023 004). 

Nomas objekts tiks izsolīts atklātā mutiskā
izsolē ar augšupejošu soli. Izsole notiks
2022.  gada 15.novembrī, plkst. 13.00 Līvānu
novada domes sēžu zālē 1. stāvā Rīgas ielā 77,
Līvānos, Līvānu novadā. Nomas līgums tiks
slēgts uz 30 (trīsdesmit) gadiem.

Izsoles pretendentu pieteikumi līdz 2022.gada
9.novembra plkst.15.00 iesniedzami klātienē
pirmdien - ceturtdien no plkst. 8.00 līdz plkst.
17.00; piektdien no plkst. 8.00 līdz plkst. 15.30
Līvānu novada pašvaldībā Rīgas ielā 77, Līvānos,
Līvānu novadā, 1.stāvā, Klientu apkalpošanas
centrā vai elektroniski, nosūtot uz elektroniskā
pasta adresi: pasts@livani.lv un parakstot to ar
drošu elektronisko parakstu, vai sūtot pa pastu un
nodrošinot, ka pieteikums tiek saņemts ne vēlāk
kā līdz 2022. gada 9.novembra plkst. 15.00. 

Pēc norādītā laika dokumenti netiek pieņemti.
Izziņas pa tālr. 65307261, 65307262.

Saskaņā ar neatkarīgā sertificētā nekustamā
īpašuma vērtētāja 2022.gada 5.jūnijā noteikto
iespējamo nomas maksu, Izsoles sākumcena par
objektu tiek noteikta 660,00 EUR (seši simti seš-
desmit euro) mēnesī, neieskaitot pievienotās
vērtības nodokli.

Izsoles solis tiek noteikts 100 EUR (viens simts
euro). 

Dalības maksa 1500,00 EUR (viens tūkstotis
pieci simti euro). 

Drošības naudas maksa 2500,00 EUR (divi tūk-
stoši pieci simti euro).

Nomas objekts tiek iznomāts Nomniekam biz-
nesa plānā paredzētās komercdarbības veikšanai,
kas nedrīkst būt saistīta ar šādām tautsaimniecī-

bas nozarēm: elektroenerģija, gāzes apgāde,
siltum apgāde, izņemot gaisa kondicionēšanu
(NACE kods: D), ūdensapgāde, kā arī notekūdeņu,
atkritumu apsaimniekošana un sanācija, izņemot
otrreizējo pārstrādi (NACE kods: E), vairumtirdz -
niecība un mazumtirdzniecība, izņemot automobi-
ļu un motociklu remontu (NACE kods: G), finanšu
un apdrošināšanas darbības (NACE kods: K), ope-
rācijas ar nekustamo īpašumu (NACE kods: L),
valsts pārvalde un aizsardzība, obligātā sociālā
apdrošināšana (NACE kods: O), azartspēles un
derības (NACE kods: R92), tabakas audzēšana
(NACE kods: A01.15) un tabakas izstrādājumu
ražošana (NACE kods: C12), ārpusteritoriālo orga-
nizāciju un institūciju darbība (NACE kods: U).

Nomnieks apņemas patstāvīgi saņemt visus
nepieciešamos saskaņojumus, atļaujas, citus
nepieciešamos dokumentus, ja tādi ir nepiecieša-
mi, lai izmantotu Nomas objektu nomas līgumā
norādītajam mērķim.

Nomniekam ir pienākums normatīvajos aktos
un nomas līgumā noteiktajā kārtībā līdz 2023.
gada 31. decembrim nomas objekta teritorijā
veikt investīcijas savos nemateriālajos ieguldī-
jumos un pamatlīdzekļos – ne mazāk par 459
220 EUR (četri simti piecdesmit deviņi tūkstoši
divi simti divdesmit euro un 00 centi) un jaunra-
dīt ne mazāk kā 3 (trīs) jaunas darba vietas.

Sasniedzamo rezultatīvo rādītāju vērtības ir
attiecināmas, ja tās atbilst Ministru kabineta
2015. gada 10. novembra noteikumiem Nr. 645
„Darbības programmas „Izaugsme un nodarbi-
nātība” 5.6.2. specifiskā atbalsta mērķa
„Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās
teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām
attīstības programmām” un it īpaši izsoles
noteikumu 10. punktam.

Izsoles norises kārtība atrunāta izsoles notei-
kumu 8.daļā.

Kontaktpersona jautājumos par izsoles norisi
ir Ligita Ancāne, tel. 65307262, e-pasts:
ligita.ancane@livani.lv. 

Pretendenti var apskatīt Nomas objektu dabā,
vienojoties par konkrēto apskates laiku ar Līvānu
novada pašvaldības administrācijas Būvniecības
un infrastruktūras nodaļas vadītāju Ediju
Vārpsalieti, tel. 22429991, 65307273, e-pasts:
edijs.varpsalietis@livani.lv

Ar izsoles noteikumiem un pielikumiem var
iepazīties Līvānu novada pašvaldības mājaslapā.

(Turpinājums no 1. lpp.)

Jautājums, ko dažreiz dzirdu, kurš ir tas cilvēks, kas šo visu spon-
sorē, rosina? Kurš tik stipri ienīst savu novadu un kuram varas kāre
ir augstāka par godu un apziņu? Vai tas ir tas pats cilvēks, kurš ne
pārāk veiksmīgi darbojas politikā, braukā uz Rīgu ar telefonu pie
auss, saņem un dod norādījumus, pats paliekot neredzams, visu
darot citu rokām? Tādu cilvēku rokām, kas par savu rakstīto nenes
nekādu atbildību. Viņiem maksā un viņi raksta: papīrs pacieš visu.
Jo vairāk sakultas ažiotāžas, jo “vērtīgāks” ieguldījums. Vai ir vērts
cīnīties ar šiem cilvēkiem? Kādam no viņiem ir iespēja papildus
nopelnīt, kādam politiski padarboties, kādam izlaist dusmas un
smieties par otru. Tikai cilvēki jau nav tik lētticīgi. Un šāda nomel-
nošana pagriežas pret pašu nomelnotāju.

Man kā Līvānu novada pašvaldības vadītājam un arī kā iedzīvo-
tājam būtu vēlme redzēt šos varoņus. Mans telefona numurs ir
visiem pieejams 29230840, es neslēpjos un esmu gatavs sarunām.
Nopietnam oponentam tā būs iespēja atklāti visu izrunāt un pie-
šķirt jūsu darbam vērtību.

Vēl viena tēma, par ko vēlējos runāt un kura satrauc visus Latvijas
iedzīvotājus, ir nupat Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisi-
jas paātrinātā kārtībā apstiprinātie jaunie siltumenerģijas tarifi, kas
noteikts ar likuma grozījumiem. Augstākie tarifi dažos novados un
valstspilsētās pārsniedz pat 212 eiro par megavatstundu. Vienīgi
Līvānu, Kokneses un Kuldīgas novados tie ir viszemākie – zem 80 eiro
par megavatstundu. Tas apliecina, ka līdz šim esam pareizi saimnie-
kojuši, neatļaujot kapitālsabiedrību, tai skaitā “Līvānu siltums”, pri-
vatizāciju, nepieļaujot neapdomīgu koģenerācijas staciju darbību
novadā, kas paaugstinātu siltumenerģijas cenu. Līvānu novadā tas
viss ļāvis saglabāt siltumenerģijas tarifu cik vien iespējams zemu. Par
to gribu teikt paldies arī “Līvānu siltums” vadībai un darbiniekiem –
par viņu ilgstošu, pareizu darbību, jo Līvānu novadā tarifs vienmēr ir
bijis viens no zemākajiem Latvijā.

Nesen aizvadītas nozīmīgas Latvijā atzīmējamās dienas, ko
noteikti vēlos pieminēt.

No sirds vēlos sveikt izglītības darbiniekus viņu svētkos –
Skolotāju dienā. Ļoti cienu un novērtēju jūsu sarežģīto un vienlai-
kus svētīgo, nozīmīgo darbu. Lai jums viss izdodas, lai spējat sagla-
bāt sevi šajā sarežģītajā laikā un nepazaudēt radošo dzirksti. Lai
pietiek spēka un izturības!

Tikko svinējām Valsts valodas dienu, sveicu jūs visus ar nacionā-
lās piederības svētkiem. Bez latviešu valodas nebūtu arī Latvijas.
Valoda dzīvo tik ilgi, cik viņā runā, tauta dzīva, kamēr zina savu
valodu. Saudzēsim un cienīsim savu valodu un neļausim tai izzust.

1.novembrī godinājām mūsu seniorus – cilvēkus, kuri savu mūžu
veltījuši ne tikai sev, savai ģimenei, bet visai mūsu valstij. Paldies
par jūsu darbu un par pūlēm! Novēlu stipru veselību, daudz prieka
brīžu un labus, sirsnīgus, izpalīdzīgus cilvēkus jūsu dzīves ceļā.

Tuvojas Latvijas valsts svētki - 11. novembris Lāčplēša diena,
kad atkal iesim lāpu gājienā, un 18. novembris - Latvijas
Republikas proklamēšanas diena. Šajos Latvijai nozīmīgajos svēt-
kos novēlu mums visiem saliedētību, cieņu pret sevi un citiem, vel-
tīt laiku domām un pārdomām par cilvēkiem, kas cīnījās par mūsu
valsts neatkarību, aizstāvēja un sargāja, par tiem, kas arī tagad
stiprina un sargā mūsu valsts neatkarību. Lai visiem labs prāts un
gaišas domas, lai svecītes liesmiņa sasilda mūsu sirdis un vieno
mūsu valsts svētkos. Latvija tā ir mūsu zeme, mūsu dzimtene, tā
pateicīga mums un mēs visi pateicīgi viņai. Lai gaišas atmiņas un
mierīgs prāts, lai vienoti mēs spēcīgi, lai katra sirdī  mājo prieks
par Latviju, tā katram sava un visiem viena. Stāstiet mājās bēr-
niem, kas ir Latvija, kā tā veidojās, kāda ir valsts vēsture, cik cie-
tusi un kāpēc ir pelnījusi būt brīvai un cik daudz par to maksāts ar
vecvectēvu dzīvībām un darbu, ar likteņiem, ar asarām, netaisnību,
cik samaksājuši mēs visi, lai šodien viens otru sveiktu un teiktu -
mēs esam brīvi! Nesiet to paaudzēs un stipriniet! Cik viegli pateikt
vārdu Brīvība, bet cik smagi par to jāmaksā. Latvija ir Dieva zemī-
te, kurai neatkarība nav pat mērāma cilvēka mūža garumā, tā ir
vēl jauna un maziņa, bet jau spītīga un lepna, dusmojas un priecā-
jas, baidās, kļūdās un labojās, grib būt liela un stipra, un šeit to
audzinām mēs visi kopā, jo mums visiem viņa ir tikai viena.

Domes priekšsēdētāja sleja



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

3

16.septembrī apbalvošanas ceremonijā kultū-
ras centrā “Ulbrokas pērle” tika pasludināti
apbalvojuma “Sējējs 2022” laureāti un veicināša-
nas balvu ieguvēji. Balvas tika piešķirtas devi-
ņās konkursa nominācijās, kā arī tika pasniegta
balva “Par mūža ieguldījumu lauksaimniecībā”.

Konkurss „Sējējs” ir Zemkopības ministrijas
rīkots ikgadējs pasākums ar mērķi noteikt labā-
ko ieguldījumu Latvijas lauku attīstībā un lauk-
saimniecībā, parādīt dažādas saimniekošanas
iespējas, rosināt lauku iedzīvotājus sakopt
apkārtējo vidi, atzīmēt jaunās paaudzes sasnie-
gumus un popularizēt zinātnes atziņas, saistot
to ar gatavību izmantot Eiropas Savienības
fondu piedāvātās iespējas.

Konkursa apbalvošanā Zemkopības ministrs
Kaspars Gerhards klātesošajiem teica: “Lauki
un lauksaimniecība latvietim ir ne tikai iztikas
un uzņēmējdarbības avots, bet arī latviskās
identitātes un piederības apliecinājums savai
zemei.” 

Esam lepni par saviem novada uzņēmumiem,
kas bagātina Latvijas produktu piedāvājumu, un
šajā reizē jo īpaši, jo mūsu novada uzņēmums
“Rasa Botanicals” ir saņēmis apbalvojumu –
bronzas statuju “Sējējs”, diplomu un naudas
balvu  kategorijā “Gada LEADER projekts vietē-
jā rīcības grupā”. 

“Rasa Botanicals” ir ģimenes uzņēmums, kas
ražo augu ekstraktus un piedāvā tos kosmētikas,
pārtikas un farmācijas ražotājiem. Uzņēmums
strādā ar augstas kvalitātes sastāvdaļām un

pārbaudītām metodēm un tā produkti ir rezul-
tāts, apvienojot jaunākās tehnoloģijas ar stingru
kvalitātes kontroli un sadarbību ar pētniecības
institūtiem un universitātēm.

“Mēs esam pateicīgi par sadarbību un atbal-
stu Preiļu partnerībai, Preiļu LAD kolektīvam un
Līvānu novada domei. Mēs esam ļoti pateicīgi
katram mūsu klientam, kas izvēlas Latgalē radī-
tu dabīgo kosmētiku, gan saudzīgo roku dezinfek-
cijas līdzekli ar augu ekstraktiem, gan eliksīru
skaistiem matiem no 5 augu ekstraktu kompozī-
cijas, gan mūsu aromātiskos skrubīšus. Mēs
esam pateicīgi katram mūsu meistarklases dalīb-
niekam, kas dod sev iespēju pašam pagatavot
aromātisku un krāsainu skrubīti saviem labsajū-
tas rituāliem. Tikai pateicoties mūsu sadarbības
partneriem un klientiem mēs varam darīt to, kam
ticam un to, ko mīlam”, teic uzņēmuma “Rasa
Botanicals” īpašnieki.

“Sējējs 2022” bronzas statuja – Līvānu
novada uzņēmumam “Rasa Botanicals”

Par izmaiņām nekustamā
īpašuma nodokļa normu
piemērošanā no 2023.gada
1.janvāra

Līvānu novada pašvaldība 2022.gada 29.septembra domes sēdē
pieņēma saistošos noteikumus ”Par likuma “Par nekustamā īpa-
šuma nodokli” normu piemērošanu Līvānu novadā”, kuri stājas
spēkā ar 2023.gada 1.janvāri.

Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt vienotus principus, kuri
jāievēro pašvaldībai un nekustamā īpašuma nodokļa maksātājam
likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli” noteikto tiesību normu
piemērošanā Līvānu novada pašvaldības administratīvajā
teritorijā esošajiem nekustamajiem īpašumiem, īstenojot
pašvaldībai deleģētās tiesības apliekamo un neapliekamo
nekustamo īpašumu noteikšanā un attiecīgo nodokļa likmju
piemērošanā.

Kādas izmaiņas 
sagaida nekustamā īpašuma
nodokļa maksātājus?  

Tāpat kā līdz šim, arī no 2023.gada 1.janvāra Līvānu novada
pašvaldības administratīvajā teritorijā ar nekustamā īpašuma
nodokli neapliks  dzīvojamo māju palīgēkas, kuru platība pār-
sniedz 25 kvadrātmetrus (izņemot garāžas).   

Darbs pie būvniecības normu un būvatļauju derīguma termiņu
uzraudzības turpināsies arī  2023.gadā un tāpat kā līdz šim,
pamatojoties uz Būvvaldes lēmumu, būves, kuru būvniecībā pār-
sniegts normatīvajos aktos noteiktais kopējais būvdarbu veikša-
nas ilgums, ar nākamo mēnesi pēc būvniecības termiņa izbeigša-
nās līdz mēnesim, kad parakstīts akts par būves pieņemšanu eks-
pluatācijā, apliks ar nekustamā īpašuma nodokļa likmi 3 procen-
tu apmērā no lielākās turpmāk minētās kadastrālās vērtības:

- būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības;
- būves kadastrālās vērtības.

Graustus apliks ar
paaugstināto nodokli     

Lai motivētu graustu īpašniekus beidzot sakārto īpašumā eso-
šās būves, kas degradē vidi un nav drošas, tiks piemērots nekus-
tamā īpašuma nodoklis paaugstinātā - 3 % apmērā. 

Pamatojoties uz Būvvaldes lēmumu par būvi, kas klasificēta kā
vidi degradējoša, sagruvusi vai cilvēka drošību apdraudoša, to
apliks ar nekustamā īpašuma nodokļa likmi 3% apmērā, sākot ar
nākamo mēnesi pēc būves klasificēšanas attiecīgajā būvju katego-
rijā līdz minētās  būves statusa atcelšanas pieņemšanai. 

Maksāšanas paziņojumu par būvi, kuras būvniecībā pārsniegts
normatīvajos aktos noteiktais kopējais būvdarbu veikšanas
ilgums, vai būvi, kura atzīta par vidi degradējošu, sagruvušu vai
cilvēku drošību apdraudošu, pašvaldība nosūtīs nodokļa maksātā-
jam nākamajā mēnesī pēc tam, kad pieņemts lēmums par būves
klasificēšanu  attiecīgajā kategorijā.

Nekoptās teritorijas jāsakopj
Nereti iedzīvotāji gan pilsētā, gan lauku ciematos sūdzas

pašvaldībai par neapzinīgiem kaimiņiem, kuri nepļauj sev piede-
rošās zemes platības. Rezultātā – kūla un aizaugušas teritorijas,
kas rada nepievilcīgu vidi, ir ugunsnedrošas. 

Lai veicinātu lauksaimniecībā izmantojamo zemju uzturēša-
nu atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai un racionā-
li, saimnieciski apsaimniekotu, kā arī pašvaldības administratī-
vajā teritorijā veicinātu neapstrādāto lauksaimniecības zemju
platību samazināšanos, no 2023.gada neapstrādātai lauksaim-
niecībā izmantojamai zemei tiks piemērota nodokļa likme 3 pro-
centu apmērā saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma
nodokli” 3.panta pirmo daļu un nodokļa papildlikme 1,5 procenti
apmērā, kā rezultātā kopējais nodokļa likmes apmērs sasniegs
4,5 procentus.

Līvānu novadā notiks
militārās mācības

Saskaņā ar Sauszemes spēku mehanizētās kājnieku brigādes
1.mehanizētā kājnieku bataljona (SzS MKBde 1.MKB) pasākumu
plānu 2022.gadam, paredzēts organizēt nodarbības SzS MKBde
1.MKB diennakts gaišajā un tumšajā laikā.

Nodarbības ir plānotas no 2022.gada 24.oktobra līdz 27.oktob-
rim. Nodarbību laikā karavīri pārvietosies ar kājām un kvadra-
cikliem pa Līvānu novada teritoriju uz koplietošanas ceļiem.

Tiks ievērotas uguns drošības noteikumu un dabas aizsardzī-
bas noteikumu prasības. Civilo iedzīvotāju dzīvība, veselība un
privātīpašums netiks apdraudēts.

Aizpuru ģimenei - 50 zelta rudeņi kopā
1972.gada 22.septembrī, kad daba rotājās

rudens zeltā, “jā” vārdu viens otram teica Lilija
un Ēvalds Aizpuri. Ir aizritējuši 50 zelta rudeņi,
un nu savas kuplās ģimenes ieskauti, zeltā rotā-
jas pats Aizpuru pāris. 

Kāda ir bijusi jūsu iepazīšanās? Kur un
kā aizsākās jūsu kopīgais stāsts? 
Iepazināmies tepat Līvānos. Tā nu bija sanācis,
ka mācījos vienā kursā ar tagadējā vīra māsu
Olainē. Pēc skolas beigšanas mūs atsūtīja strādāt
uz Līvānu bioķīmisko rūpnīcu, kur dzimšanas
dienas ballītē iepazinos ar savu tagadējo vīru. 

Skaisti! Vai ballītēm ir bijusi nozīmē arī
tālākajā jūsu kopīgajā dzīves ceļā? 
Jā, vīrs bija beidzis deju kursus un viņš ļoti labi
dejoja, kas man sākumā tā īpaši patika. 

Sanāk, ka sadejojāties! 
Tā varētu teikt. 
Varbūt padalieties par jūsu kāzu dienu. 
Jā! Visu dienu drausmīgi lija lietus, bet otrā

diena atkal bija saulaina, brīnišķīgi skaista.
Lustējāmies Turku pilskalnā, pie manām mājām.
Bija skaisti! 

Tad jau varētu teikt, ka lietus pirmajā
dienā būs aizskalojis visu slikto, lai pēc

kāzām veidotu spēcīgu, bagātu tālāko dzīvi! 
Nu jā! Tā jau vecie ļaudis teica.
Varbūt ir kāds īpašs notikums, kas laulī-

bā piedzīvots, ar ko lepojaties? 
Ir trīs bērni, mazbērni un mazmazbērni!

Vakar piedzima astotais mazbērns un gaidām
ceturto mazmazbērnu. Ar bērniem ļoti lepoja-
mies! Esam godīgi, strādīgi cilvēki, tas arī veido-
jis mūsu dzīvi. 

Esam sportiski! Kad bērni bija mazi vienmēr
sportojām kopā. Paši tādi bijām un arī bērni un
mazbērni tādi ir. Iet gan peldēt, gan vingrot, gan
spēlēt volejbolu un basketbolu. 

Vai mazbērnus un mazmazbērnus sanāk
bieži satikt?

Visi bērni dzīvo Līvānos, visi tepat. Daži maz-
bērni ir tālāk prom, bet pārējie visi mācās tepat. 

Atskatoties uz kopīgiem laulībā pavadī-
tiem gadiem, kāda ir jūsu kopdzīves formu-
la? 

Dzīves laikā viss kas ir gadījies. Ir bijusi gan
pakašķēšanās, gan salabšana. Galvenais spēt pie-
dot! Un vēl arī kopīgās sportiskās aktivitātes un
ceļošana ir stiprinājušas un spēcinājušas ģimeni. 

Paldies, ka dalījāties ar savas ģimenes
bagātībām! Lai Jums un Jūsu ģimenei brī-
nišķīgs kopīgais dzīves ceļojums, kopīgi
uzkrājot skaistākās atmiņas! 



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

Jersikas pagastā
1.septembris – Zinību diena – sveicām Jersikas

pamatskolas kolektīvu jauno mācību gadu uzsākot.
Notika iknedēļas sapulces ar pašvaldības vadību un

būvniecības un infrastruktūras nodaļas speciālistiem.
Pateicoties būvniecības un infrastruktūras nodaļas
speciālistu operatīvai darba organizācijai, tika atjau-
nota caurteka uz ceļa J14 – pievadceļš pārceltuvei
Dunavā. Caurtekas vietā ceļa segums draudēja
iebrukt, nebija iespējams satiksmi organizēt, apbrau-
cot bīstamo vietu. Dunavas pārceltuvi izmanto diezgan
liels skaits autobraucēju.

No 26.septembra dežūras Jersikas tautas namā
uzsāka vēlēšanu iecirkņa darbinieki. Pagasta komunā-
lās saimniecības remontstrādnieki palīdzēja iekārtot
vēlēšanu iecirkni, uzstādīja vēlēšanu kabīnes, izvietoja
galdus un aizslietņus.

Remontstrādnieki pirms apkures sezonas uzsāk-
šanas apsekoja izīrēto pašvaldības īpašumu Vītolu
ielā 22, veica apkures katla tīrīšanu, pārbaudīja
dūmvada stāvokli, lai nodrošinātu ugunsdzēsības
noteikumu ievērošanu un drošu apkures sistēmas
ekspluatāciju.

Komunālās saimniecības darbinieki  pastāvīgi apse-
ko pašvaldības ceļus. Lai nodrošinātu labāku pārre-
dzamību, atbrīvo ceļu līkumus no krūmiem, seko ceļu
seguma un ceļazīmju stāvoklim. Sadarbojoties ar
atbildīgajiem speciālistiem, tiek pieņemti lēmumi par
ceļu greiderēšanu un nepieciešamajiem remontiem.

Sutru pagastā
Sutru bibliotēkā 13.septembrī norisinājās Dzejas

dienas. Šogad savus darbus bija iesniegušas vietējās
dzejnieces un tie tika apkopoti nelielā brošūrā. Alla
Vasiļevska savā dzejā apcerējusi savu dzimteni -
Latviju un uzrakstījusi arī bērnu dzejoļus. Ināra Zače-
Podskočija dzejā ielikusi savus emocionālos pārdzīvo-
jumus, bet Ingrīda Skuja veltījusi četrrindes vai seš-
rindes dažādiem gadskārtu un valsts svētkiem.
Paldies dzejniecēm un klausītājiem par silto un jauko
atmosfēru pasākumā. 

No 26.septembra līdz 14.oktobrim Sutru bibliotēkā
skatāma izstāde “Klāt rudens ar krāsainu otu”.

Šoruden apkures sezona jau ir sākusies un, pamato-
joties uz “Grozījumiem Energoresursu cenu ārkārtēja
pieauguma samazinājuma pasākumu likumā”, no
3.oktobra Sutru pagasta bibliotekāre Valda Pintāne
pieņem iedzīvotāju iesniegumus atbalstam izdevumu
daļējai kompensēšanai par koksnes kurināmo.
Pirmajās oktobra dienās visaktīvāk bija pieprasīts
vienkāršākais maksājums – 60 eiro par pašu sagādāto
vai bez čeka nopirkto malku. Uz 60 eiro atbalstu var

pretendēt arī cilvēki, kuri malku ir sagādājuši pat-
stāvīgi. Tomēr malku nevar nopirkt pats no sevis
un tad pretendēt uz atbalstu ar maksājuma doku-
mentiem. Neskaidrību gadījuma Sutru pagasta
iedzīvotāji droši var lūgt konsultāciju un palīdzību
no bibliotekāres vai pagasta pārvaldes vadītājas.

Sutru pagasta pārvaldei, apsaimniekojot pagasta
pārvaldes ēkas teritoriju, laika gaitā bija sakrājušās
atkritumu kaudzes, kuras veidojās no puķu ravēšanas,
pārziedējušo ziedu nogriešanas, nopļautās zāles un
lapu  grābšanas. Pagasta pārvalde ar lūgumu vērsās
pie zemnieku saimniecības “Lūki”, lai ar ekskavatora
palīdzību izlīdzinātu atkritumu kaudzes. Septembra
vidū ar zemnieku saimniecības “Lūki” atbalstu plāno-
tie darbi veiksmīgi tika paveikti.

Komunālās saimniecības darbinieki un algotie bez-
darbnieki  no zāles pļaušanas pašvaldībai piederošās
teritorijās ir pārgājuši uz lapu grābšanu. Tuvojoties
pagasta svecīšu vakariem, notiek aktīva rosība pašval-
dības kapsētās. Kapos tiek grieztas saaugušās koku
atvases, vākti vējā lauztie koku zari, grābtas lapas un
kārtotas atkritumu vietas.

Katru nedēļu notiek sapulces ar pašvaldības būv-
niecības un infrastruktūras nodaļas speciālistiem –
11.oktobrī tika apsekotas pašvaldībai piederošās ēkas
un ceļi.         

Sutru pagastā militārās
mācības “Namejs 2022”

Sagatavoja:
vecākais zemessargs Ilze Kivleniece
Zemessardzes 35. kājnieku bataljona
Komunikācijas nodaļas jaunākā speciāliste

No 13. līdz 18. septembrim Līvānu novada Sutru
pagastā notika Zemessardzes 35.  kājnieku bataljona
militāro mācību “Namejs 2022” rudens posms. Mācībās
tika īstenoti taktiskie vingrinājumi, pārbaudot karavī-
ru, rezerves karavīru un zemessargu spēju veikt uzde-
vumus hibrīdkara un konvencionālā apdraudējuma
apstākļos.

Paldies Sutru pagasta iedzīvotājiem par sapratni
mācību laikā, lai karavīri un zemessargi varētu trenē-
ties realitātei iespējami pietuvinātos apstākļos, tādējā-
di nostiprinot prasmes aizsargāt savu atbildības terito-
riju – novadus, pilsētas, pagastus, ciemus.

Militāro mācību regulārai norisei ir būtiska loma,
lai uzturētu un stiprinātu Nacionālo bruņoto spēku
kaujas spējas. Tām jābūt nemainīgi augstā līmenī, lai
regulārie spēki, Zemessardze un rezerves karavīri
vienmēr būtu gatavi savlaicīgi reaģēt uz potenciāliem
apdraudējumiem, garantējot Latvijas drošību.

Turku pagastā
Līvānu novada Turku  pagasta pārvalde sadarbībā

ar atbildīgajiem Līvānu novada pašvaldības  speciālis-
tiem un Vides uzraudzības un kārtības komisiju apse-
koja Turku pagasta Draudzes kapsētu. 

Apsekošanā tika konstatēts, ka ir jāveic kapu terito-
rijas vides sakārtošanas un labiekārtošanas darbi.
Kapu atkritumi tiek mesti pašvaldības ceļa malā, ko
turpmāk stingri aizliedzam darīt. Kapu teritorijā ir
jānozāģē bīstamie koki un zari, kas apdraud gan cilvē-
ku drošību, gan stipra vēja ietekmē var uzgāzties uz
pieminekļiem un tos sabojāt. 

Septembrī tika veikta kritušo koku, sauso lapu un
zaru izvešana. Oktobrī tika labiekārtots laukums kapu
atkritumu izmešanai – zariem un lapām.  Pie kapiem
ir uzstādīs arī konteiners  (stiklam, plastmasai, sve-

cēm un plastmasas ziediem). 
Atgādinām, ka, veicot kapu uzkopšanas darbus, ir

jāveic atkritumu šķirošana. Nedrīkst vienā konteinerā
vai kaudzē samest bioloģiski noārdāmos atkritumus
(lapas, zarus, puķes) kopā ar plastmasu un stiklu.
Lapas un zarus drīkst izbērt tikai tam paredzētajās
vietās, tas pats attiecas arī uz plastmasas un stikla
atkritumiem. Lūdzam ievērot noteikumus!

Drīzumā tiks veikti bīstamo koku un zaru izzāģēša-
nas darbi.

Būsim videi draudzīgi. Cienīsim cits citu,  būsim
atbildīgi un rūpēsimies par kārtību!

Infrastruktūras
uzlabošanas darbi Līvānu
novada pagastos

Sagatavoja:
Edijs Vārpsalietis
Būvniecības un infrastruktūras nodaļas vadītājs

Katru nedēļu notiek pagastu vadītāju un pašvaldī-
bas būvniecības un infrastruktūras nodaļas speciālistu
sapulces par pašvaldības autoceļu pārbūvi, remontiem
un ikdienas uzturēšanas darbiem. Pagastos norit ceļu
uzturēšanas darbi – planēšanas un profilēšanas darbi,
veikti bojāto posmu uzturēšanas darbi, ceļa apzīmēju-
mu signālstabiņu atjaunošana. 

Jersikas pagastā
Veikti caurtekas nomaiņas darbi uz pašvaldības

ceļa J14 (pievadceļš pārceltuvei Dunavā). Norit grants
ceļu uzturēšanas darbi – planēšana un profilēšana.

Pašvaldības autoceļa “Vītolu iela” atjaunošana/pār-
būve (posms no 0.000 km līdz 0.580 km) Upeniekos,
Jersikas pagastā un Pašvaldības autoceļa “Daugavas
iela” atjaunošana/pārbūve (posms no 0.010 km līdz
0.560 km) Jersikā, Jersikas pagastā ir noslēdzošajā
posmā. Vītolu un Daugavas ielas pārbūves/atjaunoša-
nas ietvaros tika veikti ceļa seguma uzlabošanas darbi.

Rožupes pagastā
Rožupes pagastā Vilmeniešu ceļam rit rekonstrukci-

jas noslēguma posms. Babru-Vilmeniešu ceļam (no P63
šosejas līdz Vilmeniešu kapiem) asfalts ir likts pirms
45 gadiem, kuram pašvaldība katru gadu veica laboša-
nas darbus. Kopējais ceļa garums ir aptuveni 2,3 km,
asfaltēta posma garums ir aptuveni 1300m. Posma
garums ar dubultvirsmas apstrādi: aptuveni 1 km.

Brauktuves platums ir  6 metri, kas ietver seguma
platumu 5,5 metri, nomaļu platumu 0,5 metri atbilsto-
ši LVS 190-1 “Ceļu projektēšanas noteikumi, 1 daļa:
Ceļa trase”.

Darbi tika uzsākti 2022.gada 26.jūlijā un darbi
objektā pabeigti 2022.gada 26.septembrī.

Būvniecības laikā izbūvētas 29 nobrauktuves (4 no
tām ar asfalta segumu, parējās ar šķembas segumu).
Izbūvētais ceļš nodrošina piekļuvi pie vairāk nekā 15
mājsaimniecībām.

Asfalts ieklāts ar bezšuvju tehnoloģiju – ieklāts
uzreiz visā platumā, neveidojot savienojuma šuves.
Ieguvums: mazāk vāju vietu, segums spēs labāk preto-
ties nokrišņu (lietus ūdens) ietekmei sezonas aukstā-
kajā periodā.

Apkārt izbūvētajam ceļam atrodas īpašumi ar
apstrādātiem laukiem, kas mūsdienās ir vitāli nepie-
ciešams. 

Sutru pagastā
Veikti caurteku un ceļa seguma virskārtas uzturēša-

nas darbi uz pašvaldības ceļiem S02 (Sutri-Ragaviki)
un S12 (Raunieši-Šultes). Lipuškos ceļu S11 (Lipuški-
Kaupre) un S06 (Lipuški-Znotiņi) tiks veikti ceļa satik-
smes organizācijas darbi. Uz pagasta grants ceļiem tiek
veikti uzturēšanas darbi – planēšana un profilēšana.

Turku pagastā
Veikti caurteku un ceļa seguma virskārtas uzturēša-

nas darbi uz pašvaldības ceļiem T02 (Veiguri-Silavas -
Robežnieki-Gaiņi). Uz pagasta grants ceļiem tiek veikti
uzturēšanas darbi – planēšana un profilēšana.

Rudzātu pagastā
Veikti ceļa seguma virskārtas uzturēšanas darbi uz

pašvaldības ceļiem Ru13 (Būmaņi-Pintāni-Vidi) un
Ru15 (Alksnieši-Brūveri). Uz pagasta grants ceļiem tiek
veikti uzturēšanas darbi – planēšana un profilēšana.

n No kreisās puses: Ingrīda Skuja, Marija
Vasiļevska un Ināra Zače-Podskočija

Līvānu novada pagastos

n Atjaunotā caurteka pievadceļam  uz pārceltuvi
Dunavā

n Labiekārtots laukums kapu  atkritumu izmeša-
nai – zariem un lapām



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Valsts policija informē
Sagatavoja: 
Olga Vasiļjeva 
Valsts policijas Latgales reģiona
pārvalde
Dokumentu pārvaldības nodaļa

Laika posmā no 2022.gada
1.septembra līdz 2022.gada
30.septembrim Valsts policijas
Latgales reģiona pārvaldes

Preiļu iecirknī ir veiktas 4 reģistrācijas par atrašanos
alkohola reibumā sabiedriskā vietā. 

Reģistrēti 7 ceļu satiksmes negadījumi bez cietuša-
jiem, 2 ceļu satiksmes negadījumos cietušas 2 personas,
bojāgājušo nav. Par transportlīdzekļa vadīšanu alkohola
reibumā sodītas 7 personas. 

5 reizes policisti izbrauca uz sadzīves rakstura kon-
fliktu gadījumiem un 2 reizes uz ģimenes konfliktiem.

Notikuma veids: nodarījumi pret satiksmes drošību
1993.gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu Audi A4
bez vadītāja tiesībām (tās ir atņemtas).
Notikuma datums: 01/09/2022 10:35 - 01/09/2022 10:35
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni 
Pēdējais lēmums: uzsākts administratīvais process 

Notikuma veids: ceļu satiksmes negadījums ar cietuša-
jiem un bojāgājušajiem / uzbraukšana gājējam 
1963.gadā dzimis vīrietis, vadot automašīnu Audi A3
Sportback, uzbrauca gājējai – 1986.gadā dzimušai sie-
vietei, kura ielu šķērsoja pa gājēju pāreju. Sieviete ar
dažādām ķermeņa traumām tika nogādāta medicīnas
iestādē. 
Notikuma datums: 28/09/2022 17:35 - 28/09/2022 17:35
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni 
Pēdējais lēmums: uzsākts kriminālprocess 

Notikuma veids: nodarījumi pret satiksmes drošību /
transportlīdzekļa vadīšana alkoholisko dzērienu u.c.
iespaidā
1999.gadā dzimis vīrietis vadīja motociklu Minsk
MMVZ 3.115 bez valsts reģistrācijas zīmēm, būdams
alkohola reibuma stāvoklī - 2,9992 promiles, kā arī bez
transportlīdzekļa vadītāja tiesībām, kuras nav iegūtas
likuma noteiktajā kārtībā. 
Notikuma datums: 04/09/2022 11:30 - 04/09/2022 11:30
Notikuma vieta: Līvānu novads, Rožupes pagasts 
Pēdējais lēmums: uzsākts kriminālprocess 

Notikuma veids: nodarījumi pret īpašumu / zādzība
(nedefinēts)
No privātīpašuma, izlaužot dēļu sienu un iekļūstot
nojumē, tika nozagts metināmais aparāts un gaisa
kompresors. Noskaidrota iespējamā vainīgā persona.
Notikuma datums: 23/08/2022 13:00 - 23/08/2022 13:00
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni 
Pēdējais lēmums: uzsākts kriminālprocess 

Notikuma veids: nodarījumi pret īpašumu / zādzība no
mājokļa
Personai tika nozagti naudas līdzekļi vairāk nekā 50

EUR apmērā. Noskaidrota iespējamā vainīgā persona. 
Notikuma datums: 07/09/2022 18:00 - 07/09/2022 18:00
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni 
Pēdējais lēmums: uzsākts kriminālprocess 

Notikuma veids: nodarījumi pret satiksmes drošību
Daugavā no Līvānu pārceltuves iekrita smagā automa-
šīna MAN TGX 35.540 ar grants kravu. Cietušo nav. 
Notikuma datums: 09/09/2022 19:42 - 09/09/2022 19:42
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni 
Pēdējais lēmums: materiālu kustība savā struktūrvienībā 

Notikuma veids: nodarījumi pret satiksmes drošību /
transportlīdzekļa vadīšana alkoholisko dzērienu u.c.
iespaidā
1981.gadā dzimis vīrietis, vadot vīriešu tipa velosipēdu,
atradās alkohola reibuma stāvoklī - 1,2144 promiles. 
Notikuma datums: 10/09/2022 08:31 - 10/09/2022 08:31
Notikuma vieta: Līvānu novads, Rožupes pagasts 
Pēdējais lēmums: uzsākts administratīvais process 

Notikuma veids: nodarījumi pret īpašumu / mantas
iznīcināšana vai bojāšana
Persona sabojāja Citadeles bankas bankomātu.
Noskaidrota iespējamā vainīgā persona.
Notikuma datums: 11/09/2022 18:53 - 11/09/2022 18:53
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni 
Pēdējais lēmums: uzsākts kriminālprocess

Notikuma veids: nodarījumi pret īpašumu / krāpšana
Iesniedzēja jūnijā veica naudas pārskaitījumu vairāku
simtu eiro apmērā par preci uzņēmumam, taču līdz šim
brīdim prece nav saņemta un naudas līdzekļus nav
izdevies atgriezt. 
Notikuma datums: 14/06/2022 00:00 - 14/06/2022 00:00
Notikuma vieta: Preiļu novads, Preiļi 
Pēdējais lēmums: uzsākts kriminālprocess

Notikuma veids: nodarījumi pret īpašumu / mantas
iznīcināšana vai bojāšana
Alkohola koplietošanas laikā pazīstama persona izmeta
pa logu krēslu, kā rezultātā tika bojāta automašīna
Volvo V70.
Notikuma datums: 13/09/2022 21:24 - 13/09/2022 21:24
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni 
Pēdējais lēmums: uzsākts kriminālprocess 

Notikuma veids: ceļu satiksmes negadījums ar cietuša-
jiem un bojāgājušajiem / sadursme 
2001.gadā dzimis vīrietis, vadot automašīnu VW
Crafter, neievēroja distanci, kā rezultātā izraisīja
sadursmi ar automašīnu Volvo S60, kuru vadīja
1967.gadā dzimusi sieviete. Automašīnas Volvo S60
vadītāja ar dažādām traumām tika nogādāta medicīnas
iestādē.
Notikuma datums: 16/09/2022 17:20 - 16/09/2022 17:20
Notikuma vieta: Līvānu novads, Rožupes pagasts 
Pēdējais lēmums: uzsākts administratīvais process 

Notikuma veids: nodarījumi pret satiksmes drošību /
transportlīdzekļa vadīšana alkoholisko dzērienu u.c.
iespaidā

1994.gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu Audi A4
Avant, būdams alkohola reibuma stāvoklī - 1.6652 pro-
miles. 
Notikuma datums: 17/09/2022 01:46 - 17/09/2022 01:46
Notikuma vieta: Līvānu novads, Turku pagasts 
Pēdējais lēmums: uzsākts administratīvais process 

Notikuma veids: ugunsgrēki
Iespējams tehnisku iemeslu dēļ aizdegās automašīna
VW Golf. 
Notikuma datums: 18/09/2022 21:49 - 18/09/2022 21:49
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni 
Pēdējais lēmums: atteikts uzsākt kriminālprocesu

Notikuma veids: nodarījumi pret satiksmes drošību /
transportlīdzekļa vadīšana alkoholisko dzērienu u.c.
iespaidā
1949.gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu VW Golf,
būdams alkohola reibuma stāvoklī - 1,38 promiles. 
Notikuma datums: 19/09/2022 13:45 - 19/09/2022 13:45
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni 
Pēdējais lēmums: uzsākts administratīvais process 

Notikuma veids: nodarījumi pret satiksmes drošību /
transportlīdzekļa vadīšana alkoholisko dzērienu u.c.
iespaidā
1960.gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu Ford
Galaxy, būdams alkohola reibuma stāvoklī - 2,1804 pro-
miles. 
Notikuma datums: 21/09/2022 16:43 - 21/09/2022 16:43
Notikuma vieta: Līvānu novads, Jersikas pagasts 
Pēdējais lēmums: uzsākts administratīvais process 

Notikuma veids: nodarījumi pret satiksmes drošību /
transportlīdzekļa vadīšana alkoholisko dzērienu u.c.
iespaidā 
2000.gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu Volvo S40
alkohola reibuma stāvoklī - 1,6100 promiles. 
Notikuma datums: 25/09/2022 03:37 - 25/09/2022 03:37
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni 
Pēdējais lēmums: uzsākts administratīvais process 

Notikuma veids: nodarījumi pret sabiedrisko kārtību /
trokšņošana
Persona skaļi klausījās mūziku, tādējādi traucējot
apkārtējo naktsmieru, un neievēroja vispārpieņemtās
uzvedības normas.
Notikuma datums: 27/09/2022 03:52 - 27/09/2022 03:52
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni
Pēdējais lēmums: uzsākts administratīvais process 

Notikuma veids: nodarījumi pret satiksmes drošību
transportlīdzekļa vadīšana alkoholisko dzērienu u.c.
iespaidā 
1957.gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu Opel
Omega Caravan, atrodoties alkohola reibumā  - 1,3616
promiles.
Notikuma datums: 02/09/2022 09:24 - 02/09/2022 09:24
Notikuma vieta: Līvānu novads, Jersikas pagasts 
Pēdējais lēmums: uzsākts administratīvais process

Gādāsim par savas pilsētas tīrību! 
(Foto no video novērošanas kamerām)

Lūdzam neizmest Vecbaznīcas lau-
kumā atkritumus! Šis laukums nav
atkritumu izmešanas vieta - tam ir
paredzēti atkritumu konteineri.

Līgumus par atkritumu nodošanu
var noslēgt Līvānu dzīvokļu un komu-
nālajā saimniecībā.

Lielākā daļa Līvānu iedzīvotāju to
jau ir izdarījuši un godprātīgi samaksā
par radīto atkritumu savākšanu. Tie,
kuri nelegāli izmet atkritumus, nevē-
las par tiem maksāt - tātad vēlas dzī-
vot uz citu rēķina. 

Kopumā šādi izmesti atkritumi
sastāda līdz pat 12  000 EUR mēnesī
zaudējumus, jo komunālajai saimnie-
cībai tos regulāri jānovāc. 

Atkritumu izmešana ir klaja bezat-
bildība un necieņa pret savu pilsētu un
citiem tās iedzīvotājiem, kuri samaksā
godprātīgi par šo pakalpojumu. 

Līvānos vairākos atkritumu savāk-
šanas laukumos notiek video novēro-
šana. Pēc videomateriāliem var seci-
nāt, ka atkritumus lielākoties izmet
vietējie, bieži vien, ne tie trūcīgākie
cilvēki. 

Neapkaunosim sevi un neradīsim
paši sev problēmas, jo personas, kas
atkritumus izmet, jau ir tikušas un
tiks sauktas pie administratīvās atbil-
dības.

Lūdzam arī iedzīvotājus ziņot par
personām, kuras piegružo mūsu pil-
sētu.

Ieteikumi iedzīvotājiem
medību laikā

Iedzīvotājiem ir jāzina, ka katram medī-
bu dalībniekam medību laikā obligāti ir
jāievēro noteiktas drošības prasības.
Piemēram, dzinējmedību dalībniekiem
jābūt apģērbos ar spilg tiem elementiem,
mednieki nedrīkst būt alkoholisko vai kādu
citu apreibinošo vielu ietekmē, kā arī šāvie-
nu drīkst raidīt tikai pa skaidri redzamu
un atpazītu mērķi. Tāpat medniekiem aiz-
liegts tēmēt un šaut cilvēku, mājdzīvnieku,
automašīnu, ēku un ceļu virzienā. 

Arī atpūtniekiem savai drošībai jāie-
vēro  vairāki piesardzības pasākumi:

dodoties uz mežu, būtu vēlams izvēlē-
ties spilgtas krāsas apģērbu;

ja līdzi ir suns, to vēlams turēt saitē, jo
daudzi mednieki ir kopā ar medību suņiem;

dodoties mežā, jāņem līdzi mobilais
telefons;

ja mežā vai ūdenstilpes tuvumā dzir-
dami šāviena trokšņi, pēc iespējas ātrāk
jādodas pretējā virzienā. Ja šāvieni
izskan tuvumā, tad nekavējoties mednie-
kiem ir jādod ziņa par savu klātbūtni. To
var izdarīt vairākos veidos, piemēram,
svilpot, skaļi runāt, uzkliegt, ieslēgt
mobilajā telefonā mūziku vai pat dziedāt. 

Drošībai noderēs arī informācija par
medību norises laikiem: 

medības notiek visu gadu, bet vairāk
tās tiek organizētas nedēļas nogalēs
rudenī un ziemā;

gaides medības visbiežāk notiek rīta un
vakara stundās, kas robežojas ar tumsu;

ūdensputnu medības publiskajās
ūdenstilpēs sākas augusta otrajā sestdie-
nā un beidzas novembra beigās; 

dzinējmedības sākas oktobra sākumā
un parasti beidzas janvāra beigās.



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

6

Noslēdzies projekts “Koka
palešu, stikla pudeļu un
lietotu džinsu pārstrādes
piemēri amatniecībā” 

HANDMADE LATGOLA komanda 2022.gada vasarā īstenoja
projektu “Koka palešu, stikla pudeļu un lietotu džinsu pārstrādes
piemēri amatniecībā”, kura ietvaros tika izvēlēti 3 materiāli –
koks, stikls un tekstils. Tos pārstrādājot, tika izveidots “Zaļais
stūrītis” - apskatei, izmantošanai un iedvesmai, lai popularizētu
ekoloģisko domāšanu, bezatkritumu dzīvesveidu un informētu
par koka, stikla un tekstila materiālu praktiskām otrreizējās
izmantošanas iespējām. 

Ikviens, kurš atbrauc ciemos uz HANDMADE LATGOLA, var
iepazīties ar  projekta rezultātiem arī klātienē! Pirms tam OBLI-
GĀTI piezvaniet (+371 29443621). 

Aktivitāte tika īstenota ar iniciatīvas “Tīri.Labi.Pilsēta bez
atkritumiem” atbalstu. Bezatkritumu pilsētas iniciatīvu Latvijā
īsteno Līvānu novada pašvaldība sadarbībā ar biedrību “Zaļā brī-
vība”, pateicoties The Coca-Cola Foundation finansiālam atbal-
stam. Par materiāla saturu atbild aktivitātes īstenotājs
(Handmade Latgola).

Līvānu novada jaunieši
studē ar Vītolu fonda
administrētajām
stipendijām

Latviešu ceļš uz pārticī-
bu un labklājību izsenis
vedis caur izglītību. Tā
Krišjānis Valdemārs jau
pirms vairāk nekā simts
gadiem teicis: “Visvairāk
vajadzīgas zināšanas; tās
pievelk vēlāk arī vajadzīgo

kapitālu, kā magnēts pievelk dzelzi.” Tomēr izglītība nav tikai
finansiālais ieguvums, tas ir cilvēka pašapziņu izšķirošs faktors.
Tikai esot droši un pārliecināti par pamatu, uz kura stāvam,
varam tālāk dot savu artavu, veidojot Latviju par labāku vietu
mums visiem.

Pasaule mainās strauji, bet jau vairāk nekā divdesmit gadus
nemainīga ir to labo cilvēku griba, kas caur Vītolu fondu gatavi
palīdzēt jauniešiem iegūt augstāko izglītību. Katram ziedotājam
ir sava motivācija un iekšējā pārliecība, bet cerības visiem vienas
– ļaut izglītoties tiem, kas paši gatavi aktīvi līdzdarboties savu
mērķu labā. Mūsu zelts – talantīgi jaunieši – ir izkaisīti pa visiem
Latvijas reģioniem un novadiem, un ar ziedotāju gādību tiem ir
iespēja augt un attīstīties, lai uzmirdzētu vēl spožāk.

Jauno mācību gadu ar Vītolu fonda administrētajām stipendi-
jām Latvijas augstskolās uzsāka 830 studenti. No tiem aptuveni
puse – pirmkursnieki, bet pārējie esošie stipendiāti, kuri studijas
turpinās, saņemot fonda atbalstu. Pateicoties vairāk nekā 200 zie-
dotājiem no visas pasaules – Latvijas, Austrālijas, ASV, Kanādas,
Lielbritānijas, Venecuēlas un Zviedrijas –  gada laikā stipendijās
būs iespējams izmaksāt aptuveni 1,6 miljonus eiro.

2022./2023.mācību gadā ziedotāju stipendijas  no Līvānu nova-
da saņem 5 jaunieši: Anita Lipinika (Asjas un Berndta Everts pie-
miņas stipendija), Dāvids Rubens (Astrīdas un Laimona Jansonu
piemiņas stipendija), Sandis Mauriņš (Aivara Andersona ģimenes
stipendija), Rūdolfs Kivlenieks (Gunāra Šterna piemiņas stipen-
dija) un Ivonna Brūvere (Gunāra Šūbiņa piemiņas stipendija).

Pieteikšanās Vītolu fonda administrētajām stipendijām nāka-
majam studiju gadam sāksies 2023.gada 1.februāra un turpinā-
sies līdz 1.martam. Vairāk informācijas: www.vitolufonds.lv.

Dāvids Rubens, Vītolu fonds

Biedrība “Baltā māja” ievieš projektu
“Dienas kopā ar draugiem”

Sagatavoja:
Inguna Badune, 
projekta koordinatore

Biedrība “Bal -
tā māja” saņēmu-
si atbalstu pro-
jektu konkursā
Līvānu novada
pašvaldības līdz-

finansējuma saņemšanai iesniegtajam projek-
tam “Dienas kopā ar draugiem” (Līguma Nr.
LNP/2.13.23/22/134; kopējais piešķirtais finan-
sējums 612,00 EUR).

Atbilstoši projektā paredzētajam  noorganizē-
ti 2 izglītojoši vienas  dienas braucieni Līvānu
novada iedzīvotājiem. Pasākumu dalībnieki bija
seniori, cilvēki ar īpašām vajadzībām, arī bēgļi
no Ukrainas un biedrības brīvprātīgie darbinie-
ki. Uzzinājām par ūdensputnu daudzveidību
Ežezerā, apskatījām eksponātus par makšķe-
rēšanu un medībām. Interesants bija stāsts
par invazīvajām augu un putnu sugām.
Apmek lējuma noslēgumā daļa no dalībnie-
kiem devās pa dabas taku līdz Ežezeram, kurš
ir salām bagātākais ezers  Baltijā, citi izman-
toja iespēju un apskatīja gleznu izstādi.
Mājupceļā vēl piestājām pie Preiļu pils, kuras
restaurācija jau ir pavisam tuvu  noslēgu-
mam. Šī diena kopā ar draugiem bija pavadīta
interesanti un vērtīgi. 

01.10.2022 notika otrais brauciens, šoreiz
tuvāk, pie Līvānu novada kaimiņiem. Rīts sākās

ar brīnišķīgu skatu uz rudens krāsotiem kokiem
no Teiču skatu torņa. Teiču purvs ir lielākais
purvs Baltijā. Sekoja jauki brīži Atašienē,
Marinzejas muižas parkā  Marinzejas ezera
krastā, kur bija iespēja spēlēt āra mūzikas in -
strumentus. Par Atašienes ļaudīm un  skolu
mums pastāstīja Sūnu pamatskolas (vēl pavisam
nesen Atašienes brāļu Skrindu vidusskola)
direktore Līga Zalāne, bijusī līvāniete.

Mūsu brauciena noslēgums bija Krustpilī un
Jēkabpilī. Īpaši mūs pārsteidza atjaunotais
Krustpils pils un Jēkabpils vēstures muzejs.
Gida vadībā aplūkojām grezni atjaunotās telpas,
klausījāmies stāstus par senajiem laikiem, bau-
dījām atraktīvi iekārtoto ekspozīciju par
Jēkabpili un Krustpili laiku lokos. Iesakām
ikvienam līvānietim apmeklēt šo bagātīgo muze-
ju tepat mums kaimiņos. Noslēgumā vēl apmek-
lējām muzeja brīvdabas filiāli “Sēļu sēta” un
atjaunoto Strūves parku Jēkabpilī.

Ieguvums no projekta ietvaros organizētajiem
izglītojošajiem braucieniem bija ne vien jaunie-
gūtā informācija un apskatītie tūrisma objekti,
bet arī draudzīgi kopā pavadītās dienas. Īpašs
paldies mūsu ļoti zinošajai gidei Elvīrai
Krestovai, kura bija sagatavojusi informāciju
par ik katru mūsu apmeklēto objektu, viņa  stās-
tīja arī par Latgales vēsturi un tradīcijām,
uzjautrināja ar anekdotēm iz dzīves. Braucieni
satuvināja tā dalībniekus un dzima idejas turpi-
nāt rast iespējas arvien labāk iepazīt savu
Dzimteni – Latviju.

ESF projekts “Atbalsts priekšlaicīgas mācību
pārtraukšanas samazināšanai” turpināsies
arī 2022./2023.m.g.1.sem. 

Kopš 2018. gada Līvānu novada dome ir
iesaistījusies Specifiskā atbalsta mērķa (SAM)
8.3.4. projektā “Atbalsts priekšlaicīgas mācību
pārtraukšanas samazināšanai”, kura mērķis ir
veicināt ilgtspējīgas sadarbības sistēmas veido-
šanu starp pašvaldību, skolu, pedagogiem un
vecākiem, lai laikus identificētu bērnus un jau-
niešus ar risku pārtraukt mācības un sniegtu
viņiem personalizētu atbalstu.

2022./2023. gada 1. semestrī pašvaldība
sadarbībā ar 4 Līvānu novada izglītības iestā-
dēm – Jersikas, Rožupes, Jaunsilavas pamatsko-
lām un Rudzātu vidusskolu turpina īstenot pro-
jektu “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtrauk-
šanas samazināšanai”. 

Šajā semestrī projektā ir iesaistīti 25 izglītoja-

mie (7 no Jersikas pamatskolas, 5 no Rudzātu
vidusskolas, 5 no Jaunsilavas pamatskolas  un 8
no Rožupes pamatskolas), kuriem ir izstrādāti
un apstiprināti Individuālie atbalsta pasākumu
plāni (turpmāk - IAP). Tie paredz izglītojama-
jiem  saņemt pedagogu konsultatīvo atbalstu.
Projekta ietvaros plānoto IAP īstenošanas
uzraudzību un konsultatīvo atbalstu nodrošina
27 pedagogi (6 no Jersikas pamatskolas, 8 no
Rožupes pamatskolas, 7 no Jaunsilavas pamat-
skolas un 6 no Rudzātu vidusskolas). 

Projekts  sniedz iespēju skolēniem saņemt
individuālas konsultācijas mācību priekšmetos:
matemātikā, latviešu valodā un literatūrā, angļu
valodā, krievu valodā, sociālās zinībās, dabaszi-
nībās. Skolēni, viņu vecāki un skolotāji darba
rezultātus vērtē pozitīvi. Daudziem skolēniem
vērojamas pozitīvas izmaiņas attieksmē pret
mācībām, mācību uzlabošanā un savstarpējā
komunikācijā.

n  Izglītojošā brauciena dalībnieki pie muzeja
“Andrupenes lauku sēta”

n  Pie āra mūzikas instrumentiem Marinzejas
muižas parkā



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Darbs un svētki Līvānu pamatskolā
Sagatavoja:
Ināra Bojāre,
skolas bibliotekāre

Septembrī Līvānu pamatskolas skolēni ir čakli dar-
bojušies zinību jomā. Tas redzams skolas gaiteņos
regulāri izliktajās skolēnu darbu izstādēs. Izstāde “Es
un mana Līvānu pamatskola” atspoguļo, kā skolēni
iejutušies jaunajos apstākļos, kas viņiem uzliek lielāku
patstāvību un atbildību. Viņi zīmē mācību priekšme-
tus, mācību grāmatas, skolotājus un skolas ēku ar tās
jauno nosaukumu. Skola viņiem  asociējas ar tāfeli,
pildspalvu, grāmatu, burtnīcu, 1. septembri, uzdevu-
mu, atzīmi, zvanu, starpbrīdi, pusdienām, bērnību,
laiku, atmiņām, klases biedriem un skolotāju.

Neparastu izstādi “Neticami! Bet arī skolotāji ir
bijuši bērni!” veido skolotāju bērnības un skolas laika
fotogrāfijas, ko papildina skolotāju “spārnotie” izteicie-
ni. Skolotājas Līgas Andersones mērķis ir sniegt skolē-
niem iepriekšējo gadu desmitu liecības par mūsu dzim-
to pilsētu, skolas vidi un sadzīvi, ļaujot viņiem tuvāk
iepazīt savus skolotājus. Interesantus matemātiskus
apsveikumus savai audzinātājai Tatjanai Piskunovai
dāvāja 9. klases skolēni.

Daudz laika Skolotāju dienas sagatavošanai veltīja
skolas parlaments un skolotāja Žanna Lukašenkova.

Piektdien, 30.09.2022.,  viņi skolotājus aicināja uz sko-
lotāja stundu. Skolas svinību zālē to vadīja 9. klases
skolēni, bet skolotāji iejutās skolēnu lomā. Oficiālajā
daļā skolas direktore Klavdija Daukšte pasniedza
Līvānu novada domes atzinības rakstu latviešu valo-
das un literatūras skolotājai Līgai Andersonei par
ieguldīto darbu skolēnu sagatavošanā centralizētajiem
eksāmeniem 2021./2022.m.g. 

Pēc skolēnu apsveikuma un ziediem tika piedāvāts
tests uzmanības aktivizēšanai un zināšanu atsvaidzi-
nāšanai. Stundu sarakstā bija  sports un veselība,
dizains un tehnoloģijas, mūzika. Fotohronikā redzam,
ka skolēni ir rūpīgi gatavojušies un paši izmēģinājuši
visus skolotājiem piedāvātos uzdevumus. Viņi bija
savākuši arī dabas materiālus, lai dizaina un tehnolo-
ģiju stundā skolotāji varētu izgatavot sev mūsdienīgu
grāmatzīmi.

Tradicionālo latviešu tautas svētku dienu – Miķeļus –
atzīmēja sākumskolas skolēni. Nedēļas garumā skolas
foajē bija apskatāma “Rudens ražas izstāde”, kurā sko-
lēni piedalījās ar no dabas materiāliem veidotām kom-
pozīcijām. Miķeļdienā visi pulcējās kopā un katra
klase prezentēja savu aktivitāti. Tika uzdotas mīklas
par dārzeņiem un rudeni. Skolēni dziedāja dziesmas,
skaitīja dzejoļus, gāja rotaļās un veica sportisku akti-

vitāti ar kartupeļiem. Bija jautri, skaļi, izzinoši un aiz-
raujoši!

Skolas psiholoģe, sociālā pedagoģe un divu skolēnu
māmiņa Jūlija Rubcova priecājas, ka skolā, kurā pār-
svarā mācās bērni, kuru ģimenes valoda ir krievu valo-
da, apgūst gan latviešu tradīcijas, gan latviešu tautas
dziesmas un rotaļas. Rotaļa ir universāls integrācijas
modelis, jo nepiespiestā atmosfērā apvieno kustību,
prieku un valodas apguves iespēju.

“Nu klāt jau atkal vēl viens rudens, un lapas dārzos
dzeltēt sāk…” /A.Čaks/

Sagatavoja:
Lidija Znotiņa
Slāvu biedrības “UZORI” vadītāja

Atskatoties uz vasaras pēdējo mēnesi, Slāvu vokālā
ansambļa “UZORI” kolektīvs atceras savu ceļojumu uz
Rēzekni, kur 6.augustā norisinājās 11.Ukraiņu tautas
mākslas festivāls “Sarkanais irbenājs” («Червона
калина»). Šī krāšņā pasākuma norises laiks sakrita ar
Rēzeknes pilsētas 737.gadadienu, šo notikumu saplū-
šana pārauga skaistajos vasaras svētkos.

Grezni sapucējusies Rēzeknes pilsēta ar silto saulīti
sagaidīja savus jautri noskaņotos ciemiņus. Festivāla
dalībnieku skatuves kostīmos dažādās krāsās laistījās
spilgts ukraiņu tautas tērpu kolorīts, tika prezentēti
dažādu gadsimtu tautas tērpi: gan vienkrāsainās lina
drēbes, gan skaisti izšūtie mūsdienu tērpi. Tērpu rak-
stā atspoguļojās Ukrainai raksturīgi zīmējumi – spilgti
sarkanās magones, saulespuķes koši dzeltenā krāsā,
sarkanā irbenāja ķekari.

Svētku svinīgo daļu atklāja Rēzeknes pilsētas
domes priekšsēdētāja vietnieks Aleksejs Stecs.
Turpinājumā izskanēja festivāla dalībnieku kopīgā
dziesma «Ой, у лузi червона калина».  Festivālā pie-
dalījās dažādi kolektīvi no vairākām Latvijas pilsētām:
“Vodograj” (Rēzekne), “Dņipro” (Rīga), “Mrija”
(Daugavpils), “Uzori” (Līvāni), “Barvinok” (Liepāja),
“Javir” (Jēkabpils), “Vesnjanka” (Rīga), “Zaviruha”

(Jēkabpils). Mūsu kolektīvam bija liels prieks satikt
savus draugus un kārtējo reizi sadziedāt kopā. Māksla,
tajā skaitā dziesma, vēlēšanās dziedāt un klausīties,
kā dzied citi cilvēki, apvieno un dāvā miera sajūtu, kas
mūsdienu dzīvē un notikumu virknē ir ļoti svarīgs cil-
vēciskās vienotības faktors.

Festivāla ietvaros izskanēja gan skumīgi melodiskās,
liriskās kompozīcijas par mīlestību, kas ir ļoti raksturī-
gas ukraiņu dziesmām, gan arī emocionāli jautrās, jok-
pilnās dziesmas, kad skatītājiem gribējās griezties
atraktīvā dejā. Svētku svarīgajā posmā – lielā gājiena
laikā daba nospēlēja ļaunu joku un sākās stiprs lietus,
kas turpinājās dažu stundu garumā, tomēr pat šis slap-
jais traucēklis nespēja nodzēst jautrību, kas sita augstu
vilni, un noslīcināt svētku dalībnieku vēlēšanos dziedāt,
priecāties un turpināt svinības.

Festivāla noslēgumā gan Rēzeknes pilsētas iedzīvo-
tāji, gan viesi atzina, ka dažādu tautību cilvēki var
saglabāt draudzīgas attiecības un atbalstīt viens otru,
šī bija kolosāla iespēja smelties pozitīvas emocijas un
priecāties par līdzcilvēku labestību.

10.septembrī, kad rudenīgi košās asteres un gladio-
las atgādināja, ka vasara jau ir pagājusi, taču saulīte
kautrīgi spīdēja caur mākoņiem, Līvānu novada
Kultūras centrā notika Slāvu vokālā ansambļa “UZORI”
muzikālās sezonas atklāšanas koncerts “Rudens muzi-
kālā lādīte”. Esam patiesi gandarīti, ka mūsu koncertu
apciemoja augsti  viesi – Līvānu novada domes priekš-
sēdētājs Andris Vaivods, Līvānu novada domes depu-
tāts Andrejs Bondarevs, kā arī mūsu draugi no Rīgas,
Ludzas, Daugavpils un Preiļiem.

Koncerta laikā izskanēja dziesmas dažādās valodās –
latviešu, krievu, ukraiņu, baltkrievu, franču, atšķīrās
dziedātāju dziedāšanas maniere un izpildīto dziesmu
tematika. No sirds priecājamies, ka koncertā piedalījās
mūsu jaunie talanti, ansambļa “UZORI” dalībnieku
mazbērni: mazā dejotāja Karolīna Znotiņa – Lidijas
Znotiņas mazmeitiņa, mazais dziedātājs Ratmirs
Jakovļevs – Miroslavas Laisas mazdēliņš, jaunākās
paaudzes pārstāve, skanīgās balss īpašniece Anastasija
Vinogradova – Nadeždas Dobrovoļskas mazmeita, pie-
augusī paaudze – koncerta vadītāja Karīna Znotiņa.

Ansambļa “UZORI” dalībnieku ilgi gaidītā tikšanās

ar saviem mīļajiem skatītājiem izdevās tik sirsnīga, ka
negribējās šķirties. 

25.septembrī Slāvu ansambļa “UZORI” kolektīvs
uzstājās Līvānu Miķeļdienas gadatirgū. Pēc dziesmu
lustīgās nodziedāšanas kolektīva dalībniekiem bija
iespēja nogaršot gardo soļanku un iegādāties gan
amatnieku darinātās preces, gan arī zemnieku piedā-
vātos jaunās ražas produktus. Pēc uzstāšanās Līvānu
pussalā ansambļa “UZORI” kolektīvs steidzās uz
Vanagiem, lai piedalītos atraktīvajā Folkloras festivā-
lā “Rudynõji”. Festivālā piedalījās kolektīvi no dažā-
dām Latgales malām: vīru kopa “Rūžupes veiri”, Slāvu
biedrības “Raduga” ansamblis “Rjabinuška”, Slāvu
vokālais ansamblis “Uzori”, kā arī lietuviešu folkloras
ansamblis “Rasa”.  Rudens lielie svētki pagāja jautri
un palika atmiņā ar daudzām pozitīvām emocijām. 

2.oktobrī Slāvu ansamblis “UZORI” devās uz
Jēkabpili, kur biedrība “Spatkanne” organizēja tautas
mākslas festivālu ar rudenīgu nosaukumu “Buļba”. Uz
atraktīvajiem rudens svētkiem ieradās kolektīvi no
dažādām Latvijas pilsētām. Miķeļdienas svinību turpi-
nājumā festivāla dalībnieki ar dziesmām un dejām
pavadīja skaisto un saulaino atvasaras nedēļas nogali. 

Nobeigumā gribas novēlēt, lai mums visiem vien-
mēr visas durvis ir atvērtas, lai vienmēr ir iespēja tik-
ties ar draugiem, lai kultūras attiecību veidošanas ceļā
rastos pēc iespējas mazāk šķēršļu. Kultūra ir sava
veida cilvēku siržu vienotības mezgls, instruments
miera sasniegšanai cilvēka dvēselē un apziņā.

Lai mums visiem stipra veselība, mīlestības piepil-
dīta ikdiena, miers un labklājība visapkārt!  Uz sadzie-
dāšanos, uz sadzirdēšanos un uz aizraujošu tikšanos
nākamreiz! 

n Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods sezonas atklāšanas koncertā

n Sezonas atklāšanas koncerts “Rudens muzikālā
lādīte”

n  Skolotāju diena Līvānu pamatskolā

Notika Mūzikas dienai veltīts pasākums “Laika mašīnā pa mūzikas viļņiem”
Sagatavoja: Rita Semeiko, klavierspēles skolotāja

Mūzikai ir tik brīnišķs ķermenis
Vai tā pārtiek no medus, augļiem vai ziediem
No kādiem vitamīniem rudeņos un pavasaros

Mūzikai nav mēles, tā nerunā, nedzied, drīzāk dejo
Zemes un debesu sfēriskos spoguļos

Nerunājiet nekad vairs
Un jūs būsiet mūzika

Bet Mocarts ir meiteņu smiekli
(Eduards Aivars)

Līdz ar dabas košumu rudens arī Jēkaba Graubiņa
Līvānu Mūzikas un mākslas skolas audzēkņiem un
skolotājiem ir atnesis krāsainus notikumus.

6.oktobrī skolas telpās notika Mūzikas dienai veltīts
pasākums “Laika mašīnā pa mūzikas viļņiem”. 

Koncerta dalībnieki baudīja dažādu gadsimtu mūziku
un dzirdēja, kas notiek, ja savienojas laika un muzikālās
stīgas. Interesenti uzzināja arī laika mašīnas recepti. 

Koncertā muzicēja gan tie, kuru pirkstiņi tik tikko
sāk draudzēties ar varenajiem un brīnišķīgajiem mūzi-
kas instrumentiem, gan arī tie, kuri spēj itin veikli
vērpt mūzikas virpuļus. Dzirdējām pasaulē populārus
skaņdarbus arī skolotāju izpildījumā. 

7.oktobrī audzēkņiem un skolotājiem bija sniegta
brīnišķīga iespēja klausīties koncertprogrammu
“Dziesmas bez vārdiem” mūziķu apvienības “Xylem
trio” atskaņojumā Pļaviņu kultūras centrā. “Xylem
trio” apvieno trīs starptautiski pazīstamus Latvijas
mūziķus - saksofonistu Oskaru Petrauski, sitamins-
trumentālistu Rihardu Zaļupi un pianistu Raimondu
Petrauski. 

“Xylem trio” spēlētajai mūzikai piedēvēt kādu
noteiktu žanra vai stilistikas piederību ir diezgan
sarežģīti. Visbiežāk viņu repertuārs tiek raksturots kā
crossover, proti, dažādu mūzikas stilu un novirzienu
apkopojums un sajaukums. Ansambļa skanējumā
saklausāmas atbalsis no pasaules mūzikas un filmu
skaņu celiņiem, ietekmes no akadēmiskās mūzikas un

džeza, un spēcīga interese par improvizācijas iespējām.
Lai mums visiem vēl daudz brīnišķīgu iespēju muzi-

cēt pašiem un baudīt mūzikas pasaules valdzinājumu!
Sirsnīgi pateicamies Pļaviņu kamermūzikas dienu

rīkotājiem un Līvānu novada pašvaldībai par iespēju
baudīt skanīgo rudeni!

n Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas
skolas audzēkņi Pļaviņās



8

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Nacionālās skaļās
lasīšanas sacensības

Sagatavoja: Margita Mālniece,
Skaļās lasīšanas sacensību Līvānu reģiona kuratore

Sestdien, 24.septembrī, Latvijas Nacionālās bibliotēkas
Ziedoņa zālē jau piekto reizi norisinājās Nacionālais skaļās lasī-
šanas sacensību fināls. Sacensībās piedalījās 30 reģionālie lasīša-
nas čempioni no visas valsts - 16 meitenes un 14 zēni. Skaļās lasī-
šanas sacensību finālu Gaismas pilī rīkoja Latvijas Nacionālā
bibliotēka kopā ar Latvijas Bērnu un jaunatnes literatūras pado-
mi, bibliotēkām un skolām visā Latvijā. 

Līvānu novadu ļoti drosmīgi un pārliecinoši pārstāvēja Alise
Vilcāne no Līvānu 1.vidusskolas (skolotāja Anita Ancāne). Alise
lasīja fragmentu no Luisa Kerola grāmatas “Alises piedzīvojumi
Brīnumzemē”.

Sacensības vērtēja ieinteresēta un grāmatas mīloša žūrija –
dzejniece Ērika Bērziņa, jauniešu medijpratības trenere Ella
Hermansone, auto žurnālists Pauls Timrots, literārā aģente
Santa Raciņa no apgāda “Zvaigzne ABC” un LNB Attīstības
departamenta direktore Katrīna Kukaine.

Paldies Alisei par drosmi un uzdrīkstēšanos! Paldies Līvānu
1.vidusskolas skolotājai Anitai Ancānei,  bibliotekārei Dainai
Slicai un līdzjutējiem, kuri bija centušies un padomājuši, kā
atbalstīt Alisi!

8.oktobrī tika aizvadīta Veselības diena bēr-
niem vecumā no 7 līdz 18 gadiem, kas tika orga-
nizēta ESF projekta “Veselības veicināšanas un
slimību profilakses pasākumu īstenošana
Līvānu novada iedzīvotājiem” ietvaros. 

Diena sākās ar jaunās un daudzsološās serti-
ficētās uztura speciālistes Viktorijas
Zakarkevičas lekciju par veselīga uztura pamat-
principiem un meistarklasi, kur kopā ar bērniem
gatavoja veselīgās Nuttelas maizītes. Viktorija
nāk no Rēzeknes un ir viena no populārākajām
savas jomas speciālistēm sociālā tīklā Instagram
(ar teju 27 tūkst. sekotāju), kur ir aizrāvusi
savus sekotājus ar veselīga uztura mītu grāvē-
jiem, receptēm un padomiem. Arī mūsu bērniem
tika aizraujoša un interaktīva lekcija, kur bēr-
niem saprotamā un ieintriģējoša veidā tika
atklāti veselīga uztura pamatprincipi un, kāpēc
ir tik svarīgi tiem sekot. Un ne mazāk aizraujoši,
bērniem bija iespēja iesaistīties veselīgo
Nuttelas maizīšu gatavošanā un notiesāšanā.

Dienas turpinājumā bērniem bija iespēja kārtī-
gi izkustēties ar mums nu jau labi iepazīto sertifi-
cēto sporta vingrošanas treneri Beāti Vensbergu,
kurai ir vērā ņemami sasniegumi Latvijas čem-
pionātos un 8 gadi profesionālajā sportā. Kopš šā
gada pavasarī Beāte ir uzsākusi aktīvu darbību ar
Līvānu novada bērniem, viņa spēj aizvien vairāk
aizraut un ieinteresēt bērnus uz sporta vingroša-
nu un akrobātiku. Arī šīs dienas nodarbība tika
aizvadīta ar lielu aizrautību un bērni, kuriem šī
bija pirmā pieredze sportot kopā ar Beāti, izrādīja
interesi turpmāk apmeklēt viņas treniņus. Tas
liecina, ka Veselības dienas viens no mērķiem tika
izpildīts - vairāk bērnu turpmāk pievērsīsies aktī-
vākam dzīvesveidam.

Par spīti nogurumam bērni varonīgi piedalījās
arī fizioterapeites Lienes Dišleres izglītojošā lek-
cijā un praktiskajā nodarbībā, kur talantīgā
fizioterapeite stāstīja par muguras deformāci-
jām, ar kādām var saskarties mazkustīga dzīves -
veida dēļ, un cik svarīgi ir veikt profilaktiskos
muguras veselības vingrinājumus. Šos vingrinā-
jumus bērniem piemērotā, rotaļīgā veidā Lienes
vadībā bija iespēja arī izpildīt.

Veselības diena tika aizvadīta mierīgā un
atvērtā gaisotnē.

Pārgājiens “Pa nacionālās
pretestības kustības dalībnieku
pēdām”

n Alise Vilcāne Nacionālajā skaļās lasīšanas sacensību finālā
Rīgā

Dzejas dienas Līvānu
pamatskolā

Sagatavoja:  Ināra Bojāre, skolas bibliotekāre

Septembra pirmās nedēļas Līvānu pamatskolā tika veltītas
Dzejas dienām. Skolotājas Līga Andersone un Žanna
Lukašenkova sagatavoja plašu piedāvājumu to norisei, kur dzeja
vieno atmiņas, valodas, grāmatas un radošumu.

Dzejas dienu ietvarā 1.-3. klašu skolēni noformēja pašu izdo-
mātas grāmatas vāku. 4.-6. klašu skolēniem tika piedāvāts Jāņa
Raiņa dzejolis ar “caurumiem” trūkstošo vārdu ierakstīšanai. Ne
visiem uzreiz tajā izdevās atpazīt dzejoli par grāmatu. 7.-9. klašu
skolēni savas emocijas, attieksmi un noskaņojumu par daiļdarbu
nosaukumiem izteica emodži simbolos.

Skolotāja Ž. Lukašenkova organizēja mācību stundu, kurā sko-
lēni piedāvāja mūsdienīgas anotācijas krievu literatūras klasiķu
darbiem. Tā Ļeva Tolstoja romāns “Karš un miers” ieguva jaunu
saturu, kas stāsta par divu tautu sliktajām attiecībām, ko tomēr
izdodas pārvarēt. Grāmatu iepazīšanas stundas turpinājumā sko-
lēni savus minējumus par grāmatu žanru un saturu salīdzināja ar
autoru orģināltekstu.

“Katram cilvēkam literatūras debesis ir citādākas”, saka
Zigmunds Skujiņš. Viņa un citu klasiķu izteicieni par lasīšanu un
literatūru papildina grāmatu izstādi “Grāmata no bērnības”, ko
veido skolotāju mīļākās bērnības grāmatas. Starp tām “Pifa pie-
dzīvojumi”, “Džukstes pasakas”, Margaritas Stārastes bilžu grā-
matas un citas. Skolotāji atceras, kā ar ābeci  mācījās burtus, bet
ar Emīlijas Krūmiņas grāmatu “Arī mēs varam tā” vingroja.

No skolotāju stāstījuma par
savām un viņu bērnu grāmatām
skolēniem ir iespēja ne tikai
atpazīt dažādu laiku izdevu-
mus, bet arī labāk iepazīt savus
skolotājus caur viņu bērnības
grāmatām. Skolotājas L.
Andersones veidotajā mācību
stundā 9. klases skolēni veidoja
argumentētu stāstījumu par
grāmatām, kas bija pievērsušas
viņu uzmanību. Savu iztēloto
grāmatas dzīves stāstu viņi salī-
dzināja ar pašu skolotāju piedā-
vāto aprakstu par šo grāmatu.

Apkopojot uzzināto un izzinā-
to, skolēni ir secinājuši, ka lite-
ratūra ir laikmeta portrets, cil-
vēces atmiņa, liels spogulis ceļ-
malā, ainava uz galda, sarun-
biedrs, laika mašīna, dzīves
krāsa, dvēseles portrets, zināša-
nu avots un iemūžināts laiks.

Sagatavoja:
Sanita Dubovska,
Rožupes pamatskolas 
direktore

Patriotisms, pilsoniskās
līdzdalības  aktivitātes, komu-
nikācijas un atbildības pras-
mes,  izpratne par to, kā varam
iesaistīties  vietējās kopienas
dzīvē,   ir integrēta Rožupes
pamatskolas ikdienas mācību
un audzināšanas darbā. Šajā
mācību gadā Izglītojamo
pašpārvalde īsteno Valsts jau-
natnes programmas projektu
“Iesaisties. Sadar bojies. Esi
atbildīgs”. Viena no projekta
aktivitātēm bija tematisks pār-
gājiens “Pa nacionālās pretoša-
nās kustības dalībnieku
pēdām” ar patriotisku dziesmu
vakaru pie ugunskura.

24.septembra rīts par spīti
miglas vāliem  bija svinīgs un
apņēmības pilns, dodoties izpē-
tes pārgājienā. Pārgājiens
sākās ar svinīgu brīdi skolas
pagalmā, kad, skanot Latvijas
valsts himnai,  mastā tika
pacelts mūsu  valsts karogs.
Karoga masts tika iegādāts par
projekta līdzekļiem. Tālāk
sekoja svecīšu un ziedu nolikša-
na skolas dārzā pie piemiņas
akmens, kurš veltīts nacionāla-
jiem partizāniem. Pārgājiena
nākamais pieturas punkts bija
nacionālo partizānu piemiņas
vieta Olūtnīcā Krievu purvā.
Iepazinušies ar piemiņas vietas
vēsturi, devāmies tālāk uz
Vanagu baznīcu, kura ir saistī-
ta ar priestera Antona
Juhņeviča vārdu. Priesteris

pēckara laikā Vanagos slēpa
Aglonas garīgā semināra
audzēkņus un vietējos iedzīvo-
tājus aicināja nepadoties
padomju varai un  čekistiem.
Atelpas un pārdomu mirklis
sagaidīja pārgājiena dalībnie-
kus baznīcā. Iepazinušies ar
vēstures stāstu par 1945.gada
janvāra notikumiem Vanagu
baznīcā, tālāk devāmies uz
Rubeņkalnu, kur mūs sagaidīja
novadpētnieks Kārlis Bogdans,
lai pastāstītu par to, kā partizā-
ni dzīvoja Rubeņkalna bunku-
ros. Patīkams nogurums, kopā
būšanas prieks, jaunas zināša-
nas par mūsu tautas vēsturi
pārgājiena dalībniekus vakarā
vienoja kopīgā dziedāšanā pie
ugunskura skolas dārzā.
Dziesmas pavadīja ukuleļu ska-
nējums pārgājiena dalībnieku
izpildījumā. Ukuleles tika iegā-
dātas par projekta līdzekļiem.
Pārgājiena dalībnieces Jūlijas

pārdomas: “Pārgājiens bija ļoti
interesants un pamācošs, mēs
gājām uz dažādiem apskates
punktiem, un skolotāji ar
Jaunsargu instruktori Diānu
Vucāni  stāstīja pa šīm vietām
un to,  kas tajās notika.
Notikumi man lika aizdomā-
ties, cik maz mēs zinām, kas
notiek te pat blakus mums, šie
vēsturiskie notikumi mani
šokēja. Bija prieks dzirdēt, ka
par mūsu brīvību smagi cīnās.
Es lepojos ar to, ka dzīvoju
Latvijā, jo par šo valsts brīvību
cīnījās un, pat sevi nežēlojot,
cilvēki gāja bojā. Es esmu
pateicīga skolas skolotājām un
instruktorei, ka deva tādus
iespaidus un stāstīja par šiem
notikumiem.”

Projekts “Līvānu novada
pašvaldības izglītības iestāžu
pašpārvalžu attīstības un dar-
bības veicināšana” (Līg.nr.
VP2022/3-35).

n Daiļdarbu nosaukumi
emoji simbolos

Aizvadīta veselības diena bērniem

n Nuttelas maizīšu gatavošana kopā ar uztu-
ra speciālisti Viktoriju Zakarkeviču

n Muguras veselības vingrinājumi fiziotera-
peites Lienes Dišleres vadībā

n Pārgājiena dalībnieki ceļā uz nacionālo partizānu piemiņas
vietu Olūtnīcā Krievu purvā



9

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Sporta ziņas

Noslēgusies Eiropas sporta nedēļa
“Piecelies un piecel citus!”

Sagatavoja:
Mārīte Vilcāne, 
Līvānu novada kultūras, tūrisma 
un sporta pārvaldes sporta
organizatore

Eiropas sporta nedēļa “Piecelies un
piecel citus!” Līvānu novadā notika no
23.-30.septembrim. Sporta nedēļas
uzdevums bija pievērst uzmanību aktī-
vam dzīvesveidam, regulāri izkustēties
vismaz 30 minūtes dienā piecas reizes
nedēļā, izkāpt no savas komforta zonas
un sajust prieku, kas rodas pēc sporto-
šanas. 

Pavisam Eiropas sporta nedēļā
sporta aktivitātēs - “Piecelies un piecel
citus!”, Parka skrējienā,  Miķeldienas
umurkumurā, Dabas spēlēs, Līvānu
novada atklātajā rudens Grīvas krosa
čempionātā, Latvijas skolu čempionātā
svaru stieņa spiešanā guļus-Līvānu
posmā, “Līvānu kauss” orientēšanās
sportā Gunāra Jāņa Mīkuļa piemiņai -
piedalījās 1351 interesents.

Visčaklākie sportotāji bija pirmsko-
las izglītības iestādē “Rūķīši”. Sporta
skolotājs Vjačeslavs Grigorjevs stāsta: “Šoreiz šī pieda-
līšanās izpaudās ik dienu veicot kādu aktivitāti, kas
attīstīja kādu fizisko īpašību. Kopumā sešās darba die-
nās piedalījās vidēji 168 bērni. Pirmajā dienā, veicot
pietupienus un attīstot kāju spēku, bērni kopumā veica
1722 pietupienus. Otrās dienas uzdevums bija  izturī-
bas attīstīšana, bērni kopumā noskrēja 30,7 km. Trešās
dienas uzdevums - acu mēra attīstīšana, izpildot metie-
nus mērķī, kopumā veikti 580 metieni. Ceturtajā dienā
attīstījām līdzsvaru un vestibulāro aparātu, veicot
uzdevumu 1620 m garumā. Piektajā dienā -  ātrumspē-
ka īpašību attīstīšana, nesot noteiktu svaru noteiktā
attālumā,  kopumā sasniedzām 2760 metru atzīmi.
Sestajā dienā, attīstot ātrumu, bērni noskrēja 3420m. 

27. septembrī bērni piedalījās atklātajā Līvānu
novada 5. Grīvas rudens krosa bērnu skrējienā.
Bērniem bija jāveic apmēram 250 m gara distance.
Krosā 1.vietu ieguva Sāra Umbraško un Hugo Jonāns,
2.vieta - Mila Prohorova un Artūrs Caunītis-Braslis un
3.vieta - Ariana Bondareva un Sandis Birāns.”

Grīvas aktīvās atpūtas parkā notika atklātais
Līvānu novada 5. Grīvas rudens krosa čempionāts,
kurā piedalījās 191 skrējējs no Dagdas, Aizkraukles,
Rēzeknes, Daugavpils, Viļāniem, Jēkabpils, Sēlijas un
Līvāniem.

Sacensību uzvarētāji: U-10 grupā 500m Odrija Lāce
2:14:00 (Sēlijas SS), Markuss Belousovs 2:11:00
(Jēkabpils SS), U-12 500m Evelīna Lāce (Līvānu BJSS)
2:14:00, Ervīns Fiļovs 1:47:00  (Jēkabpils SS),
U14  1000 m Katrīna Daudzvārde 3:40:00 (Jēkabpils

SS), Mārtiņš Renāts Jukšs 3:30:00 (Jēkabpils SS), U-16
1000m Alisa Jermolajeva 3:52:00 (Līvānu BJSS), Jānis
Vaivods 3:21:00 (Līvānu BJSS), U-18 1000m Evelīna
Žanete Švirkste 3:41:00 (Līvānu BJSS), Ernests Ļoļāns
3:23:00 (Dagdas SS), U-20 1000m Ieva Murāne 3:43:00
(Dagdas SS), Nils Jakovels 3:06:00, pieaugušie 3000m
Ilze Pastare 13:04:00 (Līvāni), Roms Žilinskis 10:51:00
(Jēkabpils), S V40 1000m Vita Ormane 4:36:00
(Līvāni), Aigars Rublis 3:36:00 (Aizkraukle),S V 60
1000m Mārīte Vilcāne 4:28:00 (Līvāni), Leonīds
Valdonis 3:52:00 (Preiļi).

Grīvas aktīvās atpūtas parkā līdztekus krosam noti-
ka arī Latvijas skolu čempionāts svaru stieņa spiešanā
guļus-Līvānu posms. Piedalījās 32 interesenti. Latvijas
skolu uzvarētāja kausu svaru stieņa spiešanā guļus
izcīnīja Rudzātu vidusskolas audzēkņi (skolotāja Raisa
Kozule). Godpilnā otrā  vieta - Līvānu 1.vidusskola,
pareizāk sakot, Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta sko-
las audzēkņi. 

Uzvarētāji svara kategorija - 59kg 1.vieta Markuss
Mičulis, 2.vieta Vestards Kalve, 3.vieta Daniels
Driviņš, svara kategorijā 66kg 1.vieta Armands
Morgunovs, 2.vieta Andris Zakarevičs, svara kategorijā
74 kg 1.vieta Jānis Vaivods, 2.vieta Nils Jakovels,
3.vieta Artūrs Balabko, svara kategorijā 93 kg uzvarē-
tājs Ivo Krievāns, svara kategorijā 52 kg 1.vieta Elīze
Marija Pastare, 2.vieta Justīne Kozule, 3.vieta Evelīna
Lāce, svara kategorijā 57+ 1.vieta Adriana Vēvere,
2.vieta Santa Vaivode, 3.vieta Megija Vācere.
Absolūtajā vērtējumā 1.vietu izcīnīja Ivo Krievāns, otro
- Jānis Vaivods, trešo - Nils Jakovels. Meiteņu vērtēju-
mā 1.vieta - Adriana Vēvere, 2.vieta - Elīza Marija
Pastare, 3.vieta - Evelīna Lāce. Paldies Aleksandram
Andronovam un A.Niedrei par sacensību vadīšanu!

“Līvānu kauss” orientēšanās sportā Gunāra Jāņa
Mīkuļa piemiņai notika pilsētvidē sprinta distancē 75
dalībnieku konkurencē. Varis Peisenieks, sacensību
trases direktors, bija uzzīmējis karti, saskaņojis objek-
tus ar privātīpašniekiem un izveidojis interesantu dis-
tanci. Jāteic “atjautīgie” sportisti piedzīvoja interesan-
tus mirkļus, meklējot īsāko ceļu līdz kontrolpunktam.
Gunāra Jāņa Mīkuļa balvu savā īpašumā ieguva Dace
Staģīte un Voldemārs Avotiņš. Paldies Varim
Peiseniekam, Dainai Lūkinai, Aivaram Druveniekam,
Jurim Švirkstam, Imantam Meldrājam par sacensību
raito norisi!

Līvānu Bērnu un 
jaunatnes sporta 
skolas starts
Latvijas
čempionātā krosā

Sagatavoja:
Mārīte Vilcāne,
Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skolas trenere

Sestdien, 8. oktobrī, Cēsu pusē pie Āraišu vējdzirna-
vām notika Latvijas čempionāts krosā. Ar Latvijas čem-
pionātu krosā noslēdzās Latvijas vieglatlētu čempionātu
sezona. Skrējēji cīnījās par čempionu tituliem U-14, U-
16, U-18, U-20 un pieaugušo grupās. Visjaunākie – U12
grupas sportisti saņēma sacensību organizatoru sarūpē-
tos kausus. Sacensības krosa skrējienos Latvijas meis-
tarsacīkšu programmā bijušas jau kopš pirmsākumiem
– 1920.gada. Meistarsacīkšu statuss tām bija līdz
1944.gadam. Tiesa, pirmajos pēckara gados un arī vēlāk
dažāda ranga krosa skrējieni kā pavasaros, tā rudeņos
nebija Latvijas čempionātu programmā. Toties kopš
1988.gada Latvijas čempionāti krosā notikuši ik gadu
(izņemot 2020.gadu – pandēmijas dēļ). 

Līvānu sporta skola startēja ar piecpadsmit skrējē-
jiem. Goda pjedestālu un visaugstākās vietas izcīnīja
tieši U-12  jaunie skrējēji. Evelīna Lāce izcīnīja 2.vietu
500m skrējienā-0:01:36.0, uzvarētājai Amandai
Baranauskai (SS ”Arkādija”) zaudējot vienu sekundi,
Elīze Marija Pastare 0:2:00,00 - 14.vieta, 1 km distancē
Armands Pabērzs 04:05,0 - 4.vieta, Adrians Pabērzs
04:18,0 - 7.vieta, Gvido Zintis Vilks 04:30,0 - 8.vieta,
Raitis Pļāvāns 04:48,0 - 14.vieta, Emīls Biķernieks
05:03,0 - 14.vieta.  

U-14 grupā meitenēm 1km Evija Medne 0:04:51 -
26.vieta, zēniem 1,5 km Artjoms Jermolajevs 0:6:30,0 -
21.vieta.

U-16 grupā meitenēm 2km distancē Alisa
Jermolajeva 0:10:12 - 27.vieta, Elīna Ķēniņa 0:11,5 -
28.vieta, zēniem Adrians Karpovičs 0:08:11 - 19.vieta.

U -18 grupā Evelīna Žanete Švirkste 3 km distancē
0:14:57 - 9.vieta, savukārt 4 km Gatis Kristiāns
Romanovs  0:18:15 - 9.vieta, Jānis Vaivods 0:18:42 -
10.vieta.

Pieaugušo konkurencē 8 km uzvarēja Latvijas zinā-
mākais biatlonists Andrejs Rastorgujevs 0:28:20, sievie-
tēm 6 km distancē čempione  Anna Marija
Petrakova (Augšdaugavas nov.) 0:26:00. 

Junioriem U-20 par čempioniem kļuva Roberts
Glazers (SK ”Ašais”) –  0:22:01 (6 km) un Evelīna Krista
Sitnika (Krāslava) – 0:16:00 (4 km). 

Jauniešiem U18- Kārlis Ancāns – 0:15:10 (4 km) un
Amanda Valtasa (abi SS ”Arkādija”) – 0:11:18 (3 km). 

Zēniem un meitenēm U-16 uzvarētāji Rūdolfs
Vanadziņš –  0:06:34 (2 km) un Sibilla Vanadziņi (abi arī
SS ”Arkādija”) –  0:07:23 (2 km).

Zēniem un meitenēm U-14-Hermanis Valtass (SK
”Metrons”) –   0:05:13 (1,5 km) un Elīza Ērenfrīde (SS
”Arkādija”) – 0:03:36 (1 km). 

n No kreisās:  Evelīna Lāce, Amanda Baranauska,
Nikola Liepiņa



10

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Līvānu novada 
jauniešiem aktuāla
tēma - klimata
pārmaiņas

Sagatavoja:
Marija Kostočko
Jaunatnes lietu speciāliste

Līvānu novada jaunieši sadarbībā ar nevalstisko organizāciju
Latvijas Platforma attīstības sadarbībai LAPAS, 2022.gada rude-
nī piedalījās attīstības iniciatīvā “RŪPnīca” un organizēja savas
pilsoniskās vides iniciatīvas par tieši sev svarīgiem un aktuāliem
problēmjautājumiem saistībā ar klimata pārmaiņām un radīto
vides krīzi. 

Kampaņas atklāšana notika 10.septembrī Rīgā, kur Līvānu
novada jaunieši apmeklēja starptautisko Jaunā teātra festivālu
Homo Novus un novadīja prezentāciju par sev aktuālu un svarīgu
klimata tēmu – mežu izciršana, un ar savu iniciatīvu informēja
apkārtējos par to, kāpēc tas ir svarīgi un kādu ietekmi mežu izcir-
šana nodara apkārtējai videi. 

Kampaņas turpinājumā notika divi pasākumi tieši Līvānu
novadā, kur jaunieši diskutēja klimata nozīmi viņu dzīvē un
iespējām pašiem ietekmēt klimata pārmaiņas. 

Pirmais šāda tipa pasākums notika 7.oktobrī MJIC Kvartālā,
kur piedalījās apmēram 20 jaunieši un pasākuma noslēgumā tika
veidotas grafiti gleznas par tēmu “Ko man nozīmē klimats?”. Šo
gleznu izstāde ir apskatāma MJIC Kvartāla otrajā stāvā līdz pat
decembra sākumam. Visi ir aicināti apskatīt gleznas centra darba
laikā no plkst.13:00 līdz plkst.21:00. 

Otrais tāda paša koncepta pasākums tika organizēts 10.oktobrī
Jersikas pamatskolā – astoto un devīto klašu skolniekiem. Līdzīgi
kā MJIC Kvartālā, arī Jersikas skolas gaiteņos būs apskatāmas
skolnieku veidotās grafiti gleznas par klimatu. 

Ar šiem pasākumiem kampaņa vēl noteikti nav galā. MJIC
Kvartālā vēl ir paredzēti iniciatīvas “RŪPnīca” pasākumi, kā arī
nākošā gada janvārī Līvānu novada jaunieši dosies uz kampaņas
noslēguma pasākumu Rīgā. Ikviens Līvānu novada jaunietis ir aici-
nāts vēl ‘ielekt’ iniciatīvās, kas notiek MJIC Kvartālā sadarbībā ar
organizāciju Latvijas Platforma attīstības sadarbībai LAPAS. 

Noslēdzies radošo jaunrades
darbu konkurss “Dzejā izstāstīts”
Līvānu  novada skolu bērniem 
un jauniešiem

“Te. Kur lemts bij dzimt.
Nekur citur nav vērts sevi mek-
lēt.(…) Tā bite ceļ šūnu. Tā
putns vij ligzdu. Tā zirneklis
tīklu auž.” /Imants Ziedonis/ 

Konkursa mērķis bija veici-
nāt bērnu un jauniešu radošu-
mu un talantu attīstību, sek-
mēt bērnu un jauniešu nacionā-
lās un valstiskās identitātes
nostiprināšanos, rosinot dzim-
tenes piederības sajūtu
Konkursā bija iespēja  iesūtīt
darbus gan latviešu, gan latga-
liešu valodā nosakot, ka katrs
darbs jāiesniedz gan datorrak-
stā, gan rokrakstā.  Neviens
pieteikums latgaliešu valodā
gan netika saņemts. Konkursā
tika pārstāvēta Līvānu 1.vidus-
skolas (skolotājas Anna Kārkle
un Anita Strode), Jaunsilavu
pamatskolas (skolotājas Vija
Māsāne, Lita Zalāne, Biruta
Mukāne un Skaidrīte Bērziņa),
Jersikas pamatskolas (Ilona
Karpenko) un Rožupes pamat-
skolas (skolotājas Anna
Ģēģere, Lidija Afanasjeva un
Inga Kūkusiliņa). 

Tika saņemti 39 dzejas
darbi, pārstāvot 1. – 8.klasi.
Vidusskolas klašu posmā
neviens darbs netika iesūtīts. 

1.–3.klašu grupā par veik-
smīgāko rakstītāju atzīta
Evelīna Lejiņa (Līvānu 1.vsk.)

4. – 6.klašu grupā: Henriks
Urtāns (Jaunsilavas pamatskola)

7. – 9.klašu grupā: Nikola
Lienīte Kaģe (Rožupes pamat-
skola)

Jaunākā konkursa dalībnie-
ce bija Elza Setkovska no
Jaunsilavu pamatskolas
(1.klase). Īpaši uzteicams ir
Elizabetes Skrebeles (8.klase)
un Selīnas Ivdres (2.a klase)
rokraksta akurātums. Kon -
kursa žūrijas locekle Inga Gaile
raksta: “Paldies visiem bēr-
niem, ka viņi raksta. Ir skaisti.
Ir arī grūti vērtēt dzejoļus, jo
dzejoļi nāk no tādas vietas, kur
tādiem vērtējumiem nav lielas
nozīmes.” 

Konkursa piemiņas veltes
saņēma visi konkursa dalībnie-
ki un viņu skolotāji. Trīs veik-
smīgākajiem - katrā vecuma
grupā vienam uzvarētājam -
2.oktobrī bija iespēja apmeklēt
Imanta Ziedoņa muzeju Mur -
jāņos, kur interaktīvā ekspozī-
cijā jaunie talanti bija izcilā
dzejnieka vasaras mājas
“Dzirnakmeņi” viesi. 

Līvānu novada Kultūras,
tūrisma un sporta pārvalde
pateicas par sadarbību Līvānu
izglītības pārvaldei konkursa
rīkošanā. 

Henriks Urtāns (10 gadi)
Mūsu Latvija
Latvija ir mūsu zeme.
Plašas pļavas, lieli meži.
Saulīte šeit visiem smaida
Sasilda un visus gaida.
Putniņi un meža zvēri,
Pļavas, puķes, auksti vēji.
Sasilst mīļumā un plaukst
Mūsu zeme Latvija.

Evelīna Lejiņa (8 gadi)
SAPŅI
Mākoņos lido mana sirsniņa,
Kokos šūpojas mani sapnīši.
Mājas logos redzu lielu un
gaišu pasauli.
Es ļoti vēlot šo pasauli redzēt
Un ņemt savus sapnīšus līdzi.
Kas mani sargās lielajā pasaulē?
Es zinu…
Tie būs mākoņi virs manām
mājām,
Māmiņas buča un tēta
padoms.
Es zinu…
Es lidošu tālu un ilgi -
Ceļu rādīs saulespuķe vecmā-
miņas dārzā,
Ceļu rādīs mana Daugava,
Ceļu rādīs mana sirsniņa.

Nikola Lienīte Kaģe  (14 gadi)
Mani ceļi ir
aizejoši putni
kas maina kursu
kā kara kuģi.
Cilvēki daži ir
vampīri un es
no viņiem izvairos.
Es nespļauju dvēselē
es turu to vienmēr tīru
un zini- tu esi trollis
un es esmu ragana
mana māsa-zīlniece
bet brālis ir lācis
un tādēļ es mainu kursu
jo katrs krūms raida
draudu signālu.
Un es bēgu uz savu pili
Bet tu- mājās.

Rudzātos realizēts Mazo grantu  konkursa “Iedzīvotāji veido savu vidi 2022” projekts 
Sagatavoja: Liena Brūvere, projekta vadītāja

Šogad, pārstāvot iedzīvotāju iniciatīvas grupu
“Brūveru ģimene’’, piedalījos nodibinājuma “Vidus -
latgales pārnovadu fonda” organizētajā mazo grantu
projektu konkursā „Iedzīvotāji veido savu vidi 2022” ar
projektu “Rudzātu muižas vēsturiskā izpēte un folkloras
materiālu par muižu apkopošana I kārta/daļa”.

Kāpēc I kārta/daļa? Jā, jo piedalījos arī Līvānu
novada pašvaldības Mazo Grantu projektu konkursā,
bet diemžēl nesaņēmu pietiekošu publiskās daļas
atbalstu šim projektam un līdz ar to biju vienīgā no
apstiprinātajiem projektiem, kuru neatbalstīja
finansiāli. Šis bija ļoti liels “žēl, ka tā”, jo tad jau rudenī
mūsu Rudzātu bijušajā muižas parkā tiktu uzstādīts
informatīvs stends par Rudzātiem, muižu. Bet nekas –
gan jau, plinti krūmos nemetīsim!

Jau kopš 2021.gada vasaras es, Liena Brūvere ievācu

informāciju par arheoloģiskajiem pētījumiem un
izrakumiem Latvijā, sazinājos ar kompetentiem
cilvēkiem vēsturiskās informācijas iegūšanā.  Pēc šī
projekta apstiprināšanas, aprīļa beigās sazinājos ar
izvēlēto vēsturnieku mag.hist. Agri Dzeni, kurš uzsāka
vēsturisko izpēti un folkloras materiālu vākšanu. Pēc
informācijas saņemšanas septembrī to apkopoju.
Kopējās projekta izmaksas ir 610 EUR, no tiem 60 EUR
ir Brūveru ģimenes līdzfinansējums.

Projekta rezultātā esam ieguvuši informāciju par
Rudzātu muižas izcelsmi un Rudzātu ciemu, tā
pirmajiem uzskaitītajiem iedzīvotājiem 1759.gadā,
folkloras materiālus no Latvijas folkloras krātuves.
Jāatzīst informācija par pašām Rudzātu muižas ēkām
ir diezgan skopa, tā nav atrodama arī vēstures arhīvos.
Un tomēr iegūtā informācija ir ļoti liels atspaids tālākai
darbībai – atrast to kopsaucēju un to lietu, ar ko saistīt
turpmākos projektus, izaugsmi Rudzātu pagastā un

Rudzātu muižas parkā. Šajā vasarā apmeklējot un
tiekoties ar citiem projektu īstenotājiem, nonācu pie
secinājuma, ka ir nepieciešams atrast to vaduguni –
ceļa mērķi un to es redzu iegūtajos materiālos. Tagad
tikai atliek tikties ar aktīvākajiem Rudzātu
iedzīvotājiem un mēģināt saprast, kas ir tas, kas mūs
vienos turpmākajos pasākumos, varbūt tam būs kāda
saistība ar pirmo rūpniecisko uzņēmumu Rudzātu
muižā – alus darītavu, kas izveidota 1860.gadā?! Kā
man te teica – neba’ tāpēc vien viens no populārākajiem
uzvārdiem Rudzātu pagastā – ir Brūveri.

Iegūto informāciju izmantosim informācijas stenda –
plakāta izveidei – Rudzātu muižas parkā, informācijas
ieguvēji būs liela sabiedrības daļa, jo šī vieta ir publiski
pieejama gan visiem Rudzātu pagasta iedzīvotājiem,
gan ciemiņiem.

Ši tōm dzīsmōm, lai byus gols
Dzīdōtōjim dūdāt ols.

Sagatavoja:
Aija Skarbiniece,
Līvānu BJC direktores p.i.

2022. gada 8.oktobrī Līvānu
BJC deju studijas “Inter” deju
grupa “Legion” aizstāvēja pilsē-
tas un valsts godu   Starp -
tautiskajā  konkursā “HEART
FOR THE ARTS 2022”, Lietuvā-
Rokišķos. Deju grupa “Legion”
izcīnīja 1.vietu ar deju “Hit the
switch” un augstāko balvu -
Grand Prix ar deju “Gangsta
shot” (Nominācijā Street
dance). Mūsu deju grupas
kategorijā piedalījās 24 deju
kolektīvi no Latvijas un
Lietuvas. Kopumā konkursā
piedalījās 58 deju kolektīvi. 

Šī uzvara ir ļoti liels atzi-
nums mūsu dejotājiem!
Paldies skolotājam Jevgenijam

Butorinam par neizsīkstošo
enerģiju un darba sparu! 

Līvānu BJC deju studijas “Inter”
dejotājiem – Grand Prix 



11

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv



Atvadas no tuviniekiem
Anastasija Dedkova (dzimusi 1941.g. Līvāni), Maija Dzintra

Skudre (dzimusi 1953.g. Līvāni), Natālija Jasinska (dzimusi
1934.g. Rožupes pagasts),  Bronislavs Litavnieks (dzimis
1954.g. Sutru pagasts), Zoja Tolozova (dzimusi 1950.g.
Jēkabpils), Irēna Magdaļonoka (dzimusi 1943.g. Līvāni),
Vitālijs Bobrovs (dzimis 1954.g. Rožupes pagasts), Valentīna
Stepanova (dzimusi 1939.g. Rožupes pagasts), Valerijs
Ševļakovs (dzimis 1944.g. Jēkabpils). 

Un atmiņas ziedēs ap viņu
Baltas kā ābeles…

/Ā. Elksne/

Atvadu  brīdī mūsu
patiesa līdzjūtība 
Guntai Mironovai 

un viņas 
tuviniekiem, 

pavadot māmiņu 
mūžībā.

Biedrības “Baltā māja”
kolektīvs

Piedzimis bērniņš
2022. gada jūlijā 

Līvānu novada  dzimtsarakstu 
nodaļā septembrī reģistrēti 
8 jaundzimušie  –  4 meitenes 

un 4 zēni.

Gredzenus mija – 
3 pāri

„LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS”
Informatīvais izdevums tiek iz pla tīts vi siem no va da ie dzīvo tā jiem

ar  AS „Lat vi jas pasts” un sēt nie ku starp nie cī bu.
Ja ne sa ņe mat to sa vā pasta kas tī tē, zva niet 65307270.

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Atbildîgâ par izdevumu –
sabiedrisko attiecîbu nodaïas vadîtâja 

Kristîne Birzâka, 
Tâlr. 65307270, 215. kab.

e-pasts: kristine.birzaka@livani.lv

Kompjûtermaketçðana SIA „Latgales druka”
Tirâþa  – 6410 eksemplâri

Iespiests SIA „Latgales druka”
Izmantotas K. Birzâkas, J. Magdaïenoka

un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu 
atbild autori

Aicinām uz
mamogrāfijas
izmeklējumu!

SIA “Daugavpils reģionālā slimnīca” valsts apmaksātās
programmas ietvaros veic mobilā mamogrāfa izmeklēju-
mus.  Mobilais digitālais mamogrāfs ir īpaši aprīkots auto-
buss, kura pieejamība izbraukumos atvieglo iedzīvotājiem
iespēju saņemt augstvērtīgu mamogrāfijas izmeklējumu dzī-
vesvietas tuvumā.

Piedāvājam šādus mamogrāfijas izmeklējumus:
1. Valsts krūšu dziedzeru audzēja skrīninga ietvaros  sie-

vietēm ar speciālām  Nacionālā veselības dienesta uzaicinā-
juma vēstulēm –  izmeklējumu veic BEZ MAKSAS.

2. Diagnostiskais izmeklējums ar ārsta nosūtījumu
(jāmaksā pacienta iemaksa - EUR 3,00).

Veicam izmeklējumus bez iepriekšēja pieraksta!

Pakalpojumu sniegšanas laikā tiks ievēroti visi higiēniskie
un pretepidēmiskie aizsardzības pasākumi, kā arī pacientiem
tiks izsniegti individuālās aizsardzības līdzekļi.

Atrodoties gaidīšanas rindā uz izmeklējumiem, lūdzam
ievērot distanci!

Mobilā mamogrāfa izbraukums Līvānos notiks
2022.gada  22.oktobrī.

Atrašanās vieta: Līvānu slimnīca, Zaļā iela 44, Līvāni, no
plkst.12.00 līdz plkst.14.00.

Tālrunis uzziņām: 26458044.


